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1  Innledning  
 
Tilgang til planinformasjon er viktig for en rekke formål i samfunnet.  Digital metode vil være 

effektiviserende for behandling av blant annet plan og byggesaker. I denne veilederen finner 

kommunen hjelp til å få etabler et digitalt planregister i henhold til forskrift om kart, 

stedfestet informasjon, arealformål og kommunalt planregister  ( kart -  og planforskriften )  § 

12. Forskriften tar utgangspunkt i plan -  og bygningsloven (pbl.) kap ittel  2 som stiller krav 

om kartgrunnlag, stedfestet informasjon, og til at kommunen skal ha et planregister.  

 

Kravet i lov og forskrift gjelder nye digitale planer. Kommunen kan imidlertid bestemme at 

eldre endelig vedtatte digitale planer skal føres inn i di gitalt planregister. Denne veilederen 

gjelder de tilfelle kommunen ønsker å gå et skritt videre, ved å digitalisere og vektorisere 

analoge (papirbaserte) arealplaner.  

 

All forvaltning av geografiske data i offentlige etater er i dag basert på standardiser te 

grensesnitt både i programvarer og databaser. Det betyr at et datasett som ikke er etablert 

etter SOSI - standarden, verken vil kunne leses, vedlikeholdes, lagres forsvarlig eller 

utveksles.  De datasett som ikke lagres etter SOSI -standarden vil ikke lagre s på en sikker 

måte. Filbasert lagring av geodata er ikke  en sikker lagringsmetode!  

 

For datasett som inngår i FKB, eller basiskart for plan, har man i svært mange år hatt 

forvaltningsregimer som sørger for at datasett ene er etablert og levert etter standard. Det 

er dessuten etablert rutiner for ajourhold og oppgradering i henhold til endringer i 

standardene. For digitale plandata har utviklingen nærmes stått stille inntil ny plan -  og 

bygningslov trådte i kraft 1. juli 2009 . Pbl. stiller større krav til hvordan forvaltningen av 

digitale plandata skal skje, og det stilles krav til at digitale plandata gjøres tilgjengelig 

gjennom geodatasamarbeidet Norge digitalt.  

 

Nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og digitalt planr egister  (NPAD) er  i henhold til  

kart -  og planforskriften rettslig bindende. Produktspesifikasjonen gir regler for innhold og 

koding av digitale plandata. Kommunen kan  med andre ord ikke etablere digitale plandata 

uten å følge NPAD. I NPAD inngår flere spes ial - tilpassede standarder for etablering og 

vedlikehold av digitale plandata.  

 

Pbl. stiller store krav til den som skal etablere og forvalte data ene  Kommunen må ha 

kunnskap om standardene, vite hvordan feil i datasettene kan korrigeres , og  vite hvordan 

pla ndata vedlikeholdes og forvaltes i planregisteret.  

 

 
 
  
  

Kart- og planforskriften § 14 første ledd om tilgang til informasjon i planregister og offentlig 
kartgrunnlag: 

     
Alle har rett til gratis å gjøre seg kjent med innholdet i kommunens planregister og det offentlige 
kartgrunnlaget. Kommunen skal herunder sørge for at informasjon fra digitalt planregister er 
elektronisk tilgjengelig i form av søke- og visningstjenester på Internett. Informasjon fra 
planregister med planoversikt skal også være tilgjengelig på Internett. 

 



 

Side 7 

 

 Veileder ï etablering av digitalt planregister -  første versjon -  til revidering  

2  Innledende forberedelser til etablering  av 

prosjekt  
 
 

2.1  Kort o m etableringsprosjekt  
 
Kravet om å forvalte plandata i digitalt planregister  gjelder ifølge lov og forskrift kun for 

digitale arealplaner vedtatt etter 1. januar  2010. Ønsker kommunen et komplett digitalt 

planregister må de analoge arealplanene digitaliseres.  

 

Kommunen bør selv ønske å gjennomføre et etableringsprosjekt .  Kartverk et  vil anbefale at 

slike prosjekte r gjennomføres. Et komplett digitalt planregister gir kommunen en bedre 

oversikt over planene som gjelder i kommunen, bli et godt arbeidsredskap for 

saksbehandling innen ulike fagområder, samt gi en bedre forutsigbarhet for publikum som 

ønsker å sette i gan g med tiltak i kommunen.  

 

Kommunen vil være oppdragsgiver for prosjektet . Kommunen  vil også kunne ha 

prosjektleder . Rollen som prosjektleder kan eventuelt overlates til Kartverket . I prosjektet 

kan det også være en idé å ha med samarbeidspartere som kan bi dra til å finansiere 

prosjektet. Fylkesmannen, fylkeskommunen, Statens vegvesen og andre regionale og 

statlige etater kan være aktuelle samarbeidspartnere.  

 

I noen tilfelle vil det være mer hensiktsmessig at flere kommuner går sammen for å 

gjennomføre et felles etableringsprosjekt.  Samarbeid mellom flere kommuner vil kunne 

gjennomføres enten på egen hånd, eller sammen med andre etater, jf. forrig avsnitt.    

 

For i få til slike samarbeider må det inngås en avtale mellom de som skal være med i 

prosjektet. S amarbeidsparterene skal inngå i styringsgruppen, og være representert i 

prosjektgruppen.  Styringsgruppen skal sørge for at etableringsprosjektet blir gjennomført 

iht. avtaler om gjennomføringsplanen og finansieringsplanen, se neste avsnitt.  Videre skal 

st yringsgruppen klargjøre usikkerhet om prosjektets målsetting, og eventuelle konflikt er 

mellom samarbeidsparte ne. Settes arbeidet med å gjennomføre skanning og digitalisering 

av de analoge arealplanene bort til ekstern konsulent, eventuelt eksterne konsulen ter, er det 

styringsgruppen som tar det endelig valget.  Se egentlig avsnitt under.  

 
Prosjektgruppen vil sammen med prosjektlederen ha ansvaret for å utarbeide :  

 

¶ framdriftsplan  

¶ finansieringsplan  

¶ kravspesifiskasjon i forbindelse med anbud  

¶ forslag til valg av  ekstern konsulent  

 

Prosjektlederen vil ha ansvaret for å styre prosjektet i samsvar med de fastsatte mål og 

planer. Videre vil prosjektlederen ha ansvar for å få oversikt over gjeldende arealplaner som 

skal inngå i prosjektet, herunder eventuelle endringe r og dispensasjoner. Prosjektlederen vil 

også ha direkte kontakt med den eksterne konsulenten.  

 

Oppgavene til ekstern konsulent avhenger av kravene stilt i kravspesifikasjonen som 

anbudskonkurransen bygger på. Generelt vil konsulenten ha det praktiske ansvaret for 

skanning og digitalisering av arealplanene , og  skanning av  dokumentene til planene.  
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2.2  Målsetting, gevinster og involvering av 
samarbeidsparter  

 
En viktig del av forberedelsene til et prosjekt for etablering av planregister er å avklare 

målsettingen for arbeidet og de gevinstene som kommunen , aktuelle samarbeidsparter og 

andre eksterne brukere kan oppnå ved prosjektet.   

Arealplaner etter plan -  og bygningsloven styrer arealbruken og inneholder informasjon om 

gjeldende og planlagt arealbruk. Plan -  og bygningsloven definerer en omfattende inndeling 

av arealformål og hensyn ssoner. Areaplanen sammenstiller derfor viktig informasjon om 

ulike forhold som har betydning for forvaltning og planlegging i regi av en rekke aktører i 

samfunnet.  

 

Etablering og drift av et komplett digitalt kommunalt planregister vil gi en rekke gevinst er. 

Blant annet blir planprosessene mer effektive og sikrere med lettere tilgjengelig 

faktagrunnlag , og  generelt  en mer effektiv og tidsbesparende forvaltning i kommunen. Alle 

berørte parter vil få en fortløpende og effektiv tilgang til pålitelig informasjon om hva som er 

gjeldende regulering og hvilke planprosesser som pågår.  Gjennom innsynsløsning på 

Internett  vil berørte parter (offentlige  og  private ), interesseorganisasjoner , konsulenter, 

eiendomsmeglere, eiendomsutviklere, publikum generelt  o. l. få riktig informasjon tidlig og 

selv spare tid.    

 

Stortingsmelding  nr. 30  (2002 ï 2003)  Norge d igitalt  ï et felles fundament for verdiskapning  

slår fast at plandata skal inngå som datainnhold i Norge digitalt. Fundamentet i Norge 

digitalt er nå formalisert gjennom geodataloven og geodataforskriften. Geodataloven og 

geodataforskriften gjelder blant annet arealbruk, en rekke tiltak og kommunalt planregister, 

jf. forskriften § 2.  

 

Mye plandata er i dag ikke på standardisert for m.  En rekke av partene som samarbeider om 

Norge digitalt understreker at det er meget viktig å få enkel og pålitelig tilgang til komplett 

planinformasjon gjennom samarbeidet. Mange av partene bruker i dag store ressurser på å 

etablere egne løsninger for pl andata. Dette fører til dobbeltarbeid, forsinkelser og risiko for 

dårlig kvalitet  på dataene . 

 
Norge digitalt - samarbeidet ønsker derfor å støtte en felles satsing som kan bidra til å gjøre 

tilgangen  til plandata  enklere. Satsingen omfatter etablering og ha rmonisering av 

datainnholdet nasjonalt, utvikling av standardiserte geodatatjenester, utvikling av metoder 

for synkronisering av datainnholdet og nødvendig kompetansespredning.  

Denne satsingen vil:  

a)  gi gevinster på en rekke områder i samfunnet og bidra til  å fornye og forbedre 

arbeidsmåte ne  

b)  bidra til å sikre forutsigbar tilgang til viktig informasjon til støtte for 

forvaltningsoppgaver , berørte parter og andre interesserte  

c)  kunne redusere behov for dataforvaltning hos partene  

d)  gjøre det mulig å avlede nasjona le sammenstillinger, datasett, årsversjoner og 

statistikk  

e)  gi grunnlag for mer målrettet satsing og tilbud fra temaetatene  

f)  gi et viktig bidrag til innovasjon innenfor offentlig forvaltning  

 

Norge digitalt samarbeidets teknologiske mål er at alle arealplane r etter plan -  og 

bygningsloven innen 5 til 6 år skal være etablert i kommunale planregistre i henhold til 

produktspesifikasjone ne. De komplette kommunale planregistrene skal inngå i et nasjonalt 
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forvaltningskonsept med standardiserte grensesnitt som sikrer  at informasjon blir 

tilgjengelig via harmoniserte nasjonale tjenester for hele landet. På denne måten vil 

kommunene forenkle sin informasjonsformidling og kommunikasjon med alle aktuelle 

brukergrupper i samfunnet , jf. kapittel 2.1.   

 

2.3  Samarbeidsmodell og k ostnadsdeling innenfor Norge 
digitalt  

 
Erfaringer tilsier at det å etablere komplette planregister med nødvendige tjenester for 

tilgang byr på store utfordringer for kommunene. Plan -  og bygningsloven stiller krav til at 

nye  planer skal inngå i digitalt pla nregister, det er ikke krav i lovverket om at alle gjeldende 

(eldre) planer skal bringes over på vektorform.  Full nytteverdi av et planregister får man 

først når alle gjeldene planer legges inn og man har et komplett planregister. Det er nå et 

stort behov for å sette i gang tiltak så fort som mulig for å etablere et komplett planregister . 

 

Norge digitalt - samarbeidet ønsker å sikre at det nå etableres en landsdekkende løsning for 

planregister, der samtlige kommuner deltar. Andelsfinansiering er vurdert å være et viktig 

og nødvendig bidrag for å oppnå dette målet.  
 

Planregisteret vil bestå av  data og dokumenter med juridisk informasjon. Det vil være 

kostnadskrevende for kommunene å etablere, og holde denne type dynamiske data 

oppdatert med en kvalitet som tillater selvbetjening gjennom den digitale infrastrukturen. En 

komplett løsning som inkl uderer vektorisering av eldre planer går i tillegg ut over lovpålagt 

krav. Data bør i størst mulig grad hentes lokalt ved hjelp av løsninger for synkronisering. På 

dette området vil det for kommunene være snakk om å investere i programvare og gjøre 

tilpasn inger i databaser. Økte kostnader ved etablering av planregister, digitalisering og 

vektorisering, og drifting av den elektroniske infrastrukturen vil føre til økte kostnader. 

Kostnader som over tid vil føre til enklere forvaltning og større mulighet til g jenbruk av 

plandataene. Investeringene vil sikre mer  til oppetid mer for online kommunikasjon  med 

blant annet kommunens innbyggere .  

 
Kommunene vil måtte ta hovedtyngden av kostnadene. Økonomisk støtte vil imidlertid være 

et viktig symbol og legitimere en «bestilling» fra Norge digitalt. Etter en periode vil en slik 

andelsfinansiering trolig kunne reduseres.  
 

Norge digitalt - samarbeidet har i dialog med kommunene kommet fram til en størrelsesorden 

på andelsfinansiering og forslag til prosentfordeling mellom  partene. I prosessen  har 

kommunene kommet til at det er tale om  et årlig bidrag på total t  kr. 10 mill ioner .  E t t beløp 

som ut fra finansieringsnøklen i Norge digitalt i sin helhet kan gå tilbake til kommunene. Den 

økonomiske støtten til kommunene bør skje  i form av et årlig bidrag til støtte for de utvidede 

kravene som stilles til FDV -aktivitetene. Andelsfinansiering (enhetskostnad) gjennom Norge 

digitalt bør kunne relateres til sammenlignbare datasett. Finansieringen kan sammenlignes 

med ordningen for e iendomskart/matrikkel .  

 

Kommunene hevder enerett  på plandata , og understreker betydningen av at det ikke 

etableres et konkurrerende produkt som gir bortfall av inntekter for kommunene. Det 

understrekes at dette skal være en løsning for intern bruk av planda ta til støtte for 

forvaltningsoppgaver for partene i Norge digitalt. Ingen skal kunne distribuere slike data 

videre til parter utenfor Norge digitalt. Innsyn i dataene skal imidlertid være gratis, jr.  kart -  

og planforskriften § 14 første ledd om tilgang til informasjon i planregister og offentlig 

kartgrunnlag.  
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Dersom  det er aktuelt for kommunen å søke økonomiskstøtte  fra Fylkesmannen  og/eller 

fylkeskommunen  bør slike søknader være velbegrunnede, gjerne utarbeides i samarbeid 

med andre kommune og/eller pr osjekter. Her er det som regel tidsfrister å forholde seg til 

og disse må man være observante på!  

 

Sjekk hjemmesiden til Fylkesmannen og fylkeskommunen for å finne frister for søknad  
    om skjønnsmidler og regionale utviklingsmidler.  
 

2.4  Roller i etableringsprosjektet  
 
Kartverket har sekretariatsfunksjon for Norge digitalt - samarbeidet i fylkene, og skal 

sammen med kommunene sørge for at dataforvaltning, distribusjon og til rette - legging av 

planinformasjon blir ivaretatt på en hensiktsmessig og mest  mulig standardisert måte. 

Kartverkets rolle må sees i sammenheng med rollen som nasjonal geodatakoordinator i 

henhold til geodataloven § 3, samt geodataforskriften § 4  
 

Fylkeskartkontorene kan bidra med å koordinere og organisere etablerings -prosjekter, m ed 

nødvendige avtaler om gjennomføring med kostn adsrammer og fordeling. K artverk et  kan i 

slike prosjekter ha rolle som prosjektleder, med ansvar for dokumentasjon, organisering og 

økonomi. I tillegg vil Kartverk et  kunne ha rollen som geodatafaglig  kontrollør.  

 

Kommunen har ansvaret for etablering og drift av digitalt planregister og er rettighetshaver 

til plandataene. Etablering av plandata kan skje  ved at kommunen gjør dette på egenhånd 

eller ved at kommunen samarbeider regionalt om finansiering a v etableringsprosjekter. Et 

slikt etableringsprosjekt gir partene i prosjektet rettigheter til bruk . Det  medfører  også  

videre deltagelse i avtale om forvaltning, drift og vedlikehold (FDV -avtalen) . Partene skal 

sørge for at det lages en  statusoversikt og p lan for gjennomføring av etableringsprosjekter 

som blir innarbeidet  i geodataplanen i hvert fylke.  

 
Planinformasjon  skal innarbeides i FDV -avtalen . Avtalen vil forplikte kommunen til å  lever e 

plandata . Leveransene skal inneholde  vektordata, dokumenter og m etadata i henhold til 

spesifikasjonene. Avtalen vil stil le krav til at tjenester og nedlasting er tilgjengelig for Norge 

digitalt -partene.  
 

FDV-avtalen skal med andre ord sikre tilgang til plandata som støtte for 

forvaltningsoppgaver for partene i Norge digitalt. Det er kommunene som har ansvar for å 

fastsette premisser og vilkår for ev entuell videre formidling.  
 

Kommunene godskrives økonomisk for sine leveranser. Midler som kommer inn skal 

uavkortet gå tilbake til leverandørene av planproduktene via FDV , og skal bidra til 

kvalitetssikring av datainnholdet og drift av tjenester for tilgang. Det er utarbeidet egne 

fordelingsnøkler.  

 

Det er ønskelig å legge til rette for videre satsing på samarbeid om lokale og regionale 

prosjekter. Partene må kunne velge om de ønsker å delta  i etableringsprosjekter,  det vil si  i 

FDV lokalt eller gjennom Norge digitalt. Plandata innarbeides som obligatorisk datasett for 

parter i Norge digitalt .  

 

Regionale og noen nasjonale parter forutsettes å delta i lokal FDV -avtale (Sta tens Vegvesen, 

fylkesmennene (via Fornyings - , administrasjons - , og kirkedepartementet), 

fylkeskommunene, Kartverk et , energiselskap, Telenor). Det skal tilstrebes å få til en 
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fleksibel metode for tilknytning av nasjonale parter der finansiering gjennom Norg e digitalt 

eventuelt kan kombineres med lokal deltakelse i FDV -avtalen.  
 

2.5  Avtale om å sette i gang  prosjekt  
 
Partene forplikter seg til å delta i samarbeidet når de inngår avtale om å sette i gang  

prosjektet. Avtalen må bygge på en felles forståelse av  hva prosjektet skal inneholde, hvilke 

person ressurser som kreves, hvilke parter som er med, hvilke kostnader partene må fordele 

og hvilket sluttprodukt prosjektet skal levere. På innholdssiden gjelder det blant annet å få 

en oversikt over hvilke planer so m skal med, hvor mye av jobben kommunene selv skal 

gjøre, og hvilke oppgaver som skal settes bort. Det må avklares hvilke ressurser 

kommunene sitter med og hvilke ressurser som må kjøpes og til hvilken kostnad. 

Kostnadene må bygge på kalkyler. Fordeling av  kostnadene bør gjøres etter hvilken 

kost/nytte de forskjellige partene har av et slikt prosjekt. For partene som bidrar med 

finansiering vil sluttproduktet og hvilke leveranser som kommer fra kommunene i tiden 

framover være av stor betydning. Forpliktelse n kommunen påtar seg for framtiden  bør tas 

med i avtalen .  
 

Ved utarbeiding av avtalen mellom partene, er det viktig at man får en bekreftet tilslutning 

fra alle de involverte parte ne . De fordelingsnøkler man skriver under på vil være bindene for 

prosjektet , og dersom man mister en viktig part vil det kunne få store konsekvenser for de 

resterende partene som da må ta denne kostnaden. Aktuelle parter i slike samarbeid  er de 

typiske GEOVEKST -partene: Statens vegvesen, energiselskap, kommuner, Statens kartverk 

og Telenor; i tillegg til fylkesm enn ene  og fylkeskommuner. Jernbaneverket, Kystverket og 

andre som kan antas å ha nytte av prosjekt bør også involveres.  

 

2.6  Aktiviteter i et etableringsprosjekt  
 

Et etableringsprosjekt er normalt delt opp i følgende aktivitet er:  

1.  Formell etablering av prosjektet  

2.  Gjennomgang av det kommunale planarkivet  

a.  Etablering av planoversikt  

b.  Oppheve planer som ikke lenger er aktuelle  

c.  Regler for hvordan behandle plangrenser som avviker mye fra faktisk 

situasjon  

3.  Regler for digitalisering (end ringer, skanning og/eller vektorisering)  

4.  Håndtering av tekstdokumenter  

5.  Klargjøring for digitalisering  

a.  Hvordan bruke planoversikt  

b.  Om bruk av manus  

c.  Regler for georeferering og transformasjonsmetoder  

d.  Hvordan bruke FTP -server  

6.  Kostnadsestimering  

7.  Gjennomføre anskaffelsesprosessen  

a.  Utarbeide grunnlagsdokumenter og annonsering  

b.  Evaluering av tilbud og inngåelse av kontrakt  

8.   Digitalisering av planer og tekstdokumenter  

a.  Skanning av plankart og eventuelt etablering av sømløst rasterlag  

b.  Skanning av tekstdokumenter  

c.  Vek torisering og eventuelt etablering av sømløst datalag  

9.  Kvalitetsheving av eksisterende digitale plandata  

a.  Konverteringer og transformasjoner  
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b.  Krav til fullstendighet i geometri/topologi  

c.  Kontroller  

10.  Oppfølgning av leveransene  

a.  Prøveleveranse  

b.  Teknisk kontroll av leveransene  

c.  Innholdskontroll av leveransene  

11.  Godkjenning av leveransene  

12.  Økonomisk oppfølging  

 
De fleste punktene foran framgår av flytskjemaet som er vedlagt veilederen.  

3  Hva inngår i et digitalt planregister  
 
Kommunen skal ha et planregister som inneholder opplysninger om gjeldende arealplaner. 

Videre skal registeret inneholde andre bestemmelser som fastlegger hvordan arealene kan  

utnyttes. Dette betyr blant annet  at dispensasjoner som er gitt fra arealplaner s kal inngå i 

registeret. Registeret skal vise plansituasjonen for den enkelte eiendom og inneholde 

plankart, bestemmelser, vedtak og andre opplysninger som har betydning for grunneieres 

bruk av sin eiendom. Det at innholdet i planregisteret har direkte bety dning for grunneier, 

betyr at det må være identisk med den originale planjuridiske informasjonen.   

 

Digital arealplan som kommunen har hatt ansvar for å lage  eller som den har krevd levert i 

digital form (etter kart -  og planforskriften § 7), skal føres in n i digitalt planregister. I 

forskriften § 12 er kravene til et digitalt planregister gitt. Kartverket  minner imidlertid om 

det som er sa gt i innledningen om eldre planer, jf. også kart -  og planforskriften § 15.  

 

Digital arealplan som statlig eller region al myndighet har utarbeidet med virkning for en eller 

flere kommuner, skal oversende i digital form til de aktuelle kommunene . Den enkelte 

kommune fører dem  inn i sitt register.   
 

3.1  Overordnet modell for kommunalt planregister  
 
Kravet i loven til hva et planregister skal omfatte er såpass vidt at det går utover ordinær 

betydning av begrepet register. Begrepet planregister må forstås mer i betyd ningen 

nasjonalt planinformasjonssystem  med innsyn i flere plandatabaser.  Modellen har også en 

kobling til sak - /a rkivsystem for  dokumentene  til planen , der det for enkelte dokumenttyper 

også er krav om en geografisk posisjon (punkt -koordinat) for kobling mot lokalisering i den 

aktuelle arealplanen.  Modellen har en  registerfunksjonalitet som muliggjør produksjon av 

planoversikt sortert på nasjonal arealplan - ID og vedtaksdato. De kommunale digitale 

planregistrene blir i realiteten en del av et nasjonalt system ved at de er koblet til Internett .   
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Figur 1 Modell for kommunalt planregister.  Boksen til venstre illustrer en planoversikt etter kart- og planforskriften   
             § 13, jf. kapittel 3.2. Resten av figuren er en grovskisse av innholdet i et digitalt planregister, jf. kapittel 3.3.  
 

 
Digitalt planregister  skal i  henhold t il  kart -  og planforskriften § 12 inneholde :  

- endelig vedtatte arealplaner i kommunen  

o Kommuneplan/kommunedelplaner  

o Reguleringsplaner (områdereguleringer og detaljreguleringer) i inntil 5 

vertikalnivå  

- planer som er tatt under behandling -  planforslag  

- dokumentasjon for vedtatte mindre endringer i endelig vedtatte arealplaner   

- dispensasjoner fra endelig vedtatte arealplaner (krav om georeferering av 

dispensasjoner fra visse arealformål)  

- vedtatte midlertidige forbud mot tiltak  
 

Av dokumenter knyttet til det kommunale planregister et  er opplysninger om innsigelser  til 

og klager  på arealplaner sentrale. Aktuelle dokumenter som inngår i digitalt planregister er 

beskrevet senere i kapitlet.  
 

Forskriften legger opp til at statlige og regionale planer, beste mmelser og retningslinjer skal 

inngå i det kommunale planregisteret. En nasjonal planregisterløsning for statlig og 

regionale planer i regi av Norge  digitalt er foreslått etablert, og vil gjøre det mulig å koble 

opp disse plantypene i det kommunale planreg isteret.  Statlige og regionale  planer skal  
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derfor ikke  inngå  i kommunale etableringsprosjekter.  Oversikt over statlige planer finnes på 

hjemmesidene  ti l Kartverk et .  
 

3.2  Planregister som planoversikt  
 
I kart -  og planf orskriften § 1 3 stilles det krav om at informasjon fra planregister med 

planoversikt skal være tilgjengelig på Internett  for gratis innsyn.  

 

Planoversikten består av to deler, et oversiktskart og en liste. Kartet stedfester planene. 

Listedelen inneholder nærmere informasjon om arealplanene.  

 

Et register med planoversikt må i praksis være i digital form fordi informasjonen skal legges 

ut på kommunens hjemmeside på Internett . Kommunen anbefales, s om et minimum, å 

benytte et regnearkprogram for å holde oversikt over kommunens planer slik det er 

forutsatt i § 13 annet ledd. Innholdet i regnearket skal gjøres tilgjengelig for innsyn og 

nedlasting på Internett . Miljøverndepartementet har utarbeidet en mal for planregister 

( tabell  som kan lastes ned ), som kan lastes ned fra Internett .  

 

Kravene  i annet ledd til innholdet i planoversikten er et minimumskrav. Kommunen kan ha 

en mer omfattende planoversikt enn det bestemmelsen i utgangspunktet krever.  

 

3.3  Innholdet i et digitalt planregister  
 
Dette kapitlet er i hovedsak bygd opp på samme måte som kar t -  og planforskriften §  12 om 

digitalt planregister.  NPAD del 4 ï Spesifikasjon for kommunalt planregister  ï beskriver  

hvilke data, herunder datalag, som skal inngå i registeret, hvordan forholdet mellom de ulike 

data skal håndteres og grunnprinsippene for  forvalting av dem.  

 

3.3.1  Planer under behandling (kart -  og planforskriften § 12 andre 

ledd bokstav e)  

 
 

 
 
 
 
 
 
Alle p laner som er tatt under behandling skal legges inn i planregisteret. Kommunen trenger 

ikke å registrere planforslag som er avvist i mottakskontrollen dersom det er vesentlige feil 

eller mangler. Private detaljregulering er  vil være «tatt under behandling » når 12 -ukers -

fristen  etter pbl. §  12 -11 begynner å løpe. Planen lagres i et eget datalag i planregisteret 

frem til endelig vedtak er vedtatt .  
 

Planforslag skal registreres i planregisteret med tilhørende planområde(r) og tilhørende 

egenskaper senest når planen legges ut til offentlig ettersyn , men kan også registreres når 

planarbeidet er varslet/kunngjort igangsatt , jf. pbl. § 12 -8. Planområdet lagres da i et 

eget datalag i planregisteret frem til endelig vedtak. NPAD del 4 ï Spesifikasjon for 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav e: 

 

   Planer som er tatt under behandling (planforslag), med nasjonal arealplan-ID og 
planområdet inntegnet på kart 

  

 

http://www.statkart.no/nor/Land/Fagomrader/Arealplan_og_planregister/Statlige_arealplaner/
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4a_Planregister_Eksempel_Planoversikt_ver090701.xls
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kommunalt planregister  ï beskriver hvordan planstatus skal håndteres i digitale 

planregistre.  

 
Dokumenter det er aktuelt å knutte til registeret som  saksframlegg, plankart og 

planbestemmelser kan finnes  i enten ett eller flere alternativ . Disse  skal være tilgjengelige 

for innsyn for publikum når planen er til offentlig ettersyn. Datamodellen åpner for at disse 

kan være lagret som fysiske dokumenter i planregisteret, men det også mulig å 

implementere dette slik at de gjøres tilgjengelige via kobling til kommunens arkiv system.  
 

Arealplanene som  denne veilederen  handler om  er som hovedrege l vedtatt. Ble planen i sin 

tid utarbeidet i flere alternativer, er det ikke nødvendig å ha med alternativene, men kun 

den endelig vedtatte arealplanen, jf. kart -  og planforskriftens definisjon av endelig vedtatte 

arealplaner og kapittel  3. 3.2  (vedtatte planer) . Ønsker kommunen å ha med en oversikt 

over hvilke alternativer som det ble valgt mellom i sin tid, kan alternativene håndteres som 

dokumenter, d et vil si  som dokumentfiler.  

3.3.2  Vedtatte planer  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 Digitaliseringen skal basere seg på loven som gjaldt da planen ble vedtatt. 
 
 

Ved digitaliseringen er det viktig å få med alle elementer som var tilstede da planen ble 

vedtatt. Bl.a. vil det være behov for å ha med elementer som påskrift mv. som ikke vil f ølge 

dagens krav. Se nærmer om dette i kapittel 4.1.3.3.  

 

 

 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav a: 
 
Endelig vedtatte arealplaner i kommunen, herunder planer som statlige og regionale myndigheter har 
vedtatt etter plan- og bygningsloven § 6-3, § 6-4, § 8-4 og § 8-5, og markaloven. Planen skal føres inn 
med navn og nasjonal arealplan-ID, plantype, vedtaksdato, ikrafttredelsesdato hvis denne er en annen 
enn vedtaksdato, kunngjøringsdato, planstatus og identifisering av planens vertikalnivåer når det er 
flere enn ett slikt nivå. Når plan er endret, skal også endringene til planen føres inn i registeret. Dette 
gjelder for planer som er fremstilt i vektorformat i henhold til SOSI-standarden versjon 4.0 eller nyere 
versjoner.  

 
Kart- og planforskriften § 9 første ledd: 

 
Endelig vedtatt arealplan består av 
a) plankart  
b) planbestemmelser, eventuelt med vedlegg eller illustrasjoner som er gjort juridisk bindende 

gjennom bestemmelse  
c) planbeskrivelsen som var grunnlaget for planens endelige vedtakelse, jf. plan- og bygningsloven § 4-

2. 
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3.3.3  Mindre endringer (kart -  og planforskriften § 12 andre ledd 

bokstav b)  

 
 
 
 
 
 

  

 

 

I veilederen til kart -  og planforskriften  står det i merknadene til § 11 at også  çé tilpas-

ninger av eldre planer til gjeldende standarder basert på dagens lovgivning, herunder 

klassifisering av planers reguleringsformål, kan etter omstendighetene anses som mindre 

endringer» .  

 

Det har vist seg at mange kommuner har vedtatt endringer som mindre vesentlige i henhold 

til  plan -  og bygningsloven av 1985 § 28 nr. 2, selv om endringen juridisk sett kan være en 

overskridelse av grensen for hva som kan sies å være mindre vesentlig. Når d isse 

endringene skal digitaliseres kan det bli et spørsmål hvordan disse skal behandles og 

forvaltes i kommunens digitale planregister.  
 

Et digitalt planregister skal vise  gjeldene rett. Der man har lagt inn endringene på feil 

grunnlag kan d et føre til at  kommunen kan bli  erstatningspliktig p å grunn av feil  føringen  i 

planregisteret.  

          

  Ansvaret for feil i planregisteret er kommunens.  
 
Kommunen bør derfor i sin gjennomgang av planarkivet være oppmerksom på feilaktig bruk, 

og avdekke om det er noen overskridelse av grensen for hva som kan sies å være en mindre 

(vesentlig) endring.  
 

Oppdages feilen, enten av kommunen selv eller etter overprøving, må det foretas en ny 

vurdering av endringen, som kan føre til at kommunen går i gang med en ny plan( -endring) 

for å bringe eventuelle  feil i orden og få etablert en ny plan for området endrin gen skal 

gjelde for.  

 

Kapittel 4.1.3  (Der planen avviker mye fra faktisk situasjon)  handler om håndtering av 

planer som avviker mye fra den faktiske situasjonen.  

3.3.4  Registrering av mindre endringer i planregisteret  

 
Håndtering av mindre endringer i eldre pla ner i kommunens digitale planregister er nærmere 

omtalt i Nasjonal produktspesifikasjon  for arealplan og digitalt planregister  (NPAD) del 4 ï 

Spesifikasjon for kommunalt planregister , kapittel 4.4.7.6, side 25 ï 26 i versjon av 1. juli 

2012 . Registreringen avhenger av hvordan kommunen selv har behandlet og forvaltet 

endringene. NPAD gir uttrykk for to måter planen har vært behandlet på, og hvordan de bør 

legges inn i planregisteret på :   

 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav b: 
 

Dokumentasjon for vedtatte mindre endringer i endelig vedtatte arealplaner, jf. plan- og 
bygningsloven § 11-17 og § 12-14, med vedtaksdato, saksnummer og det endrede området 
inntegnet på kart; 

 

http://www.regjeringen.no/upload/MD/2011/vedlegg/veiledninger/Veiledning_til_forskrift_om_kart_stedfestet_informasjon_arealformal_og_digitalt_planregister_110131.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20110301.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20110301.pdf
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¶ Endringer som har vært behandlet og forvaltet som en faktisk endring i gjeldende 

plan, skal legges inn i planregisteret som en del av den opprinnelige planen.   

¶ Endringer som har vært behandlet og forvaltet med et eget planområde, skal legges 

inn i planregisteret som om det er en ny plan.  

 

3.3.5  Dispensasjoner (kart -  og planforskriften § 12 andre ledd 

bokstav c)  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle dispensasjoner fra gjeldende arealplaner som er nevnt i  forskriftens § 12 andre ledd 

bokstav c, skal føres inn i planregisteret med vedtaksdato, saksnummer og nasjonal 

arealplan - ID til planen det er dispensert fra. Dette er et svært omfattende krav, og det kan 

være nødvendig å ta forbehold om at alle dispensas joner fra de eldre planene er lagt inn i 

planregisteret. Arbeidet med å finne fram til alle dispensasjonen e kan være vanskelig, da de 

ofte er knyttet til en byggesak.  

 

Føring av gitte dispensasjoner i planregisteret skal skje som en hendelse til den arealp lanen 

dispensasjonen er gitt fra.  

 

3.3.5.1  Dokument og data 

 
Det er ikke et krav sak sdokumentene til dispensasjoner skal være koblet til registeret.  I 

planregisteret skal det registreres hvilket arealformål det dispenseres fra (egenskapen 

dispFra).  

 

Det er ikke definert noen kodeliste for denne egenskapen, så her kan kommunen finne den 

formen som passer. Eksempel på ordlyd: tekststreng «Dispensasjon fra Jord -  og skogbruk 

(210)». Egenskapen avhenger av hvilket formål, eventuelt hvilken  bestemmelse det gis 

dispensasjon fra.  

 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav c: 

 

  Dispensasjoner fra endelig vedtatte arealplaner, jf. plan- og bygningsloven § 19-2, med vedtaks-
dato, saksnummer og nasjonal arealplan-ID til plan som det dispenseres fra. En dispensasjon skal 
vises med georeferering når det er dispensert fra 
 
- forbud mot tiltak mv. langs sjø og vassdrag, jf. plan- og bygningsloven § 1-8  

 
- realformålene grønnstruktur, landbruks-, natur- og friluftsformål samt reindrift, bruk og vern 
       av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone, jf. plan- og bygningsloven § 11-7 
        første ledd nr. 3, 5 og 6 og § 12-5 første ledd nr. 3, 5 og 6  
 
- sikrings-, støy- og faresoner, infrastruktursone, randsone rundt verneområder, 

båndleggingssone, jf. plan- og bygningsloven § 11-8 tredje ledd bokstav a, b og d. 
 
Når det er flere dispensasjoner i samme vedtak som berører strekpunktene foran, skal hver enkelt 
ha sin egen georeferanse. 
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3.3.5.2  Georeferering 

 
I forskriftens § 12 andre ledd bokstav c står hvilke typer som kommunen skal georeferere . 

Kommunene kan  velge å georeferere alle godkjente dispensasjoner fra arealplan . Dette kan 

være en oversiktlig løsning  siden kommunen uansett må føre noen typer dispensasjoner inn 

i planregisteret. Noen kommuner vil også se seg tjent med å føre avslag på 

dispensasjonssøknader, og også georeferere disse. Kommunen må avgjøre dette fra  

prosjekt start, slik at en får mer helhe tlig statistiske registreringer av dispensasjoner.  

 

3.3.6  Innsigelser og klager (kart -  og planforskriften § 12 andre ledd 

bokstav f)  

 
 
 
 
 
 
 
Innsigelser til  arealplaner og klage på vedtak skal registrerføres som en hendelse. 

Innsigelser og kl ager skal føres i planregisteret straks de er kommet inn til kommunen.  

3.3.6.1  Innsigelse 

 
I datamodellen for digitale planregistre er det ikke krav om at dokumentene til en innsigelse 

( innholdet til  innsigelsen, meklingsinnkalling, meklingsprotokoll mv.) skal føres inn i 

registeret. Kommunen kan velge om den vil ha en kobling til disse dokumentene i sak s-

/arkivsystemet. Se  liste over aktuelle hendelser som kan registreres  i NAPD del. 4 .  
 

Velger kommunen å vedta planen uten at innsigelsen er avgjort, d et vil si  at den er 

oversen d til Miljøverndepartementet for endelig avgjørelse, vil planen ikke være rettslig 

gyldig. Planen vil da eksistere, men rettsvirkning vil være utsatt inntil innsigelsen er endelig 

avgjort.  

 

Når innsigelsen er endelig avgjort må planstatus til plane n endres  i planregisteret. Fører 

avgjørelsen til en endring av planinnholdet må endringen føres inn i registeret, enten som en 

fullstendig endring eller en mindre endring, jf. kapittel 4.1.3 om grensene mellom endring 

og mindre endring mv.  

3.3.6.2  Klage  

 
Kommunen må være  klar over at også Fylkesmannen kan beslutte at en plan  som det har 

kommet inn en klage på, ikke skal ha rettsvirkning før klagen er ferdig behandlet. I 

beslutningen om å utsette virkningen av planen, må det tydelig  framgå om den utsettende 

virkning gjelder for hele eller deler av planen inntil klagen er avgjort. Dette vil da registreres 

i planregisteret som en vedtatt plan med utsatt rettsvirkning . Når klage/innsigelse er endelig 

avgjort innebærer dette endring av pl anstatus i planregisteret og eventuelt endring av 

planinnholdet på den tidligere vedtatte planen.  

 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav f: 

   
 Opplysninger om innsigelser til og klager på arealplaner, eventuelt at det er vedtatt utsatt 
iverksetting av vedtak, jf. forvaltningsloven § 42.   

 

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20110301.pdf
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3.3.6.3  Innsigelser mot og klager på eldre planer mv. 

 
Innsigelser og klager på eldre planer bør føres inn i planregisteret. Kommunen vil da få en 

oversikt over hva  det har vært fremmet innsigels  om , eventuelt klaget på . Les mer om klage 

i pbl. § 1-9.  

 

Oversikt over hva det er fremmet innsigelse om, vil lette kommunens mulighet til å sjekke 

ut adgangen til å fremme innsigelse, jf. begrensingen i adgangen til å fremme  innsigelse i 

pbl. § 5 -5. Dette vil også være tilfelle for nye planer.  

 

Klages det på tilsvarende saker i framtiden vil det være lett å se om sakene blir behandlet 

likt ut fra fakta og regelverket (avgjøre om det foreligger usakelig forskjellsbehandling). 

Lages det en kobling til saks - /arkivsystemet vil også dokumentene kunne hentes raskt.  

3.3.7  Midlertidige forbud (kart -  og planforskriften § 12 andre ledd 
bokstav d)  

 
Midlertidig forbud mot tiltak  er ikke en plantype, og dermed heller ikke arealplandata, men 

gyldighetsområdet skal likevel inngå i kommunalt planregister, og forvaltes som et eget 

datalag. Dette fordi et midlertidig forbud mot tiltak vil hindre bruk av arealene forbudet 

gjelder for, i nntil det er gjennomført ny planprosess.  Registreringen vil gjøre det lettere å ha 

oversikt over disse områdene.  

 
 
 
 
 
 
 

I planregisteret skal areal som det er nedlagt midlertidig deleforbud mot (kap. 13 i pbl .), 

registreres med følgende data for planer eller planforslag der slike områder forekommer: 

vedtaksdato, saksnummer, nasjonal arealplan - ID. Etter pbl. kan kommunen og staten legge 

ned midlertidige  deleforbud. Statlige deleforbud blir sendt kommunen.  

 

3.4  Om na sjonal arealplanID  
 
Kravet om nasjonal arealplanID ble innført 1. mars 2010. Kommunen må ha Nasjonal 

arealplanident  på alle sine planer. Planer so m  er eldre bør også gis arealplanID, for å få et 

komplett digitalt planregister til å funksjonere etter hensikten. Identen gir planen et unikt 

nummer, og brukes blant annet for kobling mellom digitalt planregister, forvaltningsbaser 

for plan, samt til kobli ng  mellom planregisteret og saks - /arkivsystemet i kommunen. En 

aktuell metode for å tildele identen vil være å bruke årstall og løpenummer, for eksempel 

2009<001>, 2009<01> eller lignende.  Se NPAD kap ittel  4.2 . 
 

Navngiving av dokumenter som skannes kan med fordel organiseres med denne identen 

som utgangspunkt og påfølgende beskrivelse av det aktuelle dokumen tet . (Les mer i kap ittel  

4 om forb eredeleser i kommunen ).  

 
For reguleringsplaner er det spesielt aktuelt å få oversikt over planer som er erstattet av 

nyere overlappende planer, samt gjøre en vurdering av om enkelte planer bør utgå (se også 

Kart- og planforskriften § 12 andre ledd bokstav d: 
 

  Vedtatte midlertidige forbud mot tiltak etter plan- og bygningsloven kapittel 13 med 
vedtaksdato, saksnummer og nasjonal arealplan-ID på planer som berøres av forbudet. 
 

 

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20110301.pdf
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kapittel 4.1).  Kontroll og kvalitetsheving av digitale planer ). Videre kan det være en 

utfor dr ing å skaffe seg oversikt over endringer, herunder mindre (vesentlige) endringer, og 

dispensasjoner fra den enkelte planen.  

 

I noen tilfelle kan det være aktuelt å ta vare på d en historiske planidentifikasjonen. Dette vil 

være aktuelt ved for eksempel kommunesammenslåing, eller når eldre planer skal føres inn i 

nytt planregister. Egenskapen Opprinnelig PlanID må da brukes, jf. NPAD del 4.  

 

Se også kapittel 4.1.2 om oppheving av planer som ikke lengre er aktuel t å videreføre .  

 

4  Forberedelser i kommunen  
 
Gjennomgang av planarkivet vil variere mye i omfang avhengig av fullstendighet og orden i  

arkivet. Det er viktig at kommunen gjennomfører en fullstendig  gjennomgang av sine 

analoge planer, digitale planer og planer som ikke skal inngå i registeret, og ev en tuelt  hvilke 

eksisterende planer som må kvalitetsheves. Gjennomføringen må gjøres  før  prosjektet 

sendes ut på anbud. Alle plane r skal registrer es i en planoversikt, som vil være et 

styringsverktøy  videre i prosjektet.  
 

Et prosjekt for etablering av planregister er både kostnadskrevende og ressurskrevende.  

Kostnadene forbundet med å forvalte planregisteret vil imidlertid være betydelig mindre enn 

et ableringskostnadene. Gevinsten er spart tid og åpen informasjonstilgang for en rekke 

parter ï både for innbyggere, kommunens egne ansatte, private forslagsstillere og andre 

aktuelle berørte parter og brukere.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 2 Gevinstpotensialet et fullverdig digitalt planregister vil kunne ha.  

Start 
prosjekt 
 

Slutt 
prosjekt 
 

Kostnader  

Investering 

Gevinst 

Tid  Begynner 
å få 
gevinst 

Total kostnader 

FDV-kostnader 
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Et kriterium for suksess ved etablering av det digitale planregister, er at kommunen setter 

av tid til arbeidet, og at ressursene skjermes til å jobbe med oppgaven. I samarbeid med 

pro sjektlederen ( som for eksempel  Kartverk et ) bør det utarbeides en framdriftsplan for bruk 

av ressursene i den perioden prosjektet varer , jf. kapittel  

2.4.  

 

4.1  Gjennomgang av det kommunale planarkivet  
 
 

 

Kommunen må skaffe en fullstendig 

oversikt over alle gjeldende planer. 

Arbeide somfanget er av avhenger av antall 

planer og system et som brukes for  

registrering  og arkivering . Det er viktig at 

det sette s av tilstrekkelig med ressurser 

for å finne fram til planene og tilhørende 

dokumenter. Det kan være hensikt smessig 

å trekke inn tidligere medarbeider.   
 
 
 
 
 

 

Kommuneplanens arealdel  og eventuelle kommunedelplaner bør for de fleste kommuner 

være enkelt å skaffe oversikt over. Aktuelle dokumenter vil være:  

¶ plankart  

¶ planbestemmelser og retningslinjer  

¶ planbeskrivelse (der slik finnes)  

¶ planvedtak  

¶ eventuelle temakart  
 

Reguleringsplaner  kan det være vanskeligere å skaffe full oversikt over.  

Planer kan være behandlet av forskjellige instanser  i kommunen, kommuner kan være slått 

sammen, planer kan befinne seg hos den enkelte saksbehandler eller på andre måter ha 

kommet  bort . Andre aktuelle planer som også må gjennomgås er ;  bebyggelsesplaner, 

tomtedelingsplaner og lignende eldre plantyper.  

 
Gjennomgangen skal gi en oversikt over status på de ulike planene i kommunen , etter  

denne hovedkategorisering:  

- Eksisterende, digitale planer -  med mindre (vesentlige) endringer  

- Analoge planer -  med mindre (vesentlige) endringer  

- Planer som er ute på høring  

- Plan som skal oppheves  

 

Aktuelle dokumenter i tillegg til plankartet  er:  

- Planbestemmelser  

- Planbeskrivelse  

- Vedtak (det endelige vedtaket)  

- Eventuelle dokumenter som har juridisk betydning  
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Skanning av dokumenter et beskrevet nærmere i kapittel 4.3.  
 

4.1.1  Utarbeid ing  av planoversikt  

 
Til registreringen av de  gjeldende planene bør kommunen lage  en planoversikt på  

excel - format . Excel -malen kan fås hos  Kartverket . I denne planoversikten skal relevante 

opplysninger for arbeidet med digitaliseringen av planen  registreres .  
 

Planoversikt  vil inneholde alle hovedopplysninger : planID, plannavn, vedtaksdato, plantype  

og  planstatus, planbestemmelser ,  lovreferanse  med mer . Et utdrag av hvordan en 

planoversikt kan være oppbygd vist i figur  3. 

 

 
Figur 3 Eksempel på hvordan en planoversikt kan være oppbygd 

 
Excel - filen  inneholder  to faner -  en for analoge planer, og en  for digitale  planer :  
 

Analoge planer : her registre re s planer som foreligger på papir , og planer som er skannet , 

med eller uten georeferering . 

Digitale planer : her registreres planer på vektorformat .  

 

4.1.2  Opphev planer som ikke lengre er aktuelle  

 
De planene som fortsatt er aktuelle å følge skal  digitalisere s. Planer som ikke lengre er 

aktuelle å følge, bør oppheves. Husk at en plan er gyldig inntil den er opphevet.  

Oppheving av en regulering splan skal følge samme prosess som når kommunen vedtar en 

ny plan, jf. pbl. § 12 -14.  

 

Kommunen må selv gjøre vurderingen. Ved vurderingen bør personer med arealplanfaglig 

kompetanse delta. Videre bør spørsmålet tas opp med kommunens administrasjonssjef 

(r ådmann) og med det politiske utvalg i kommunen som behandler arealplaner.  

Plannavn Vedtaksdato Plantype Planstatus Planbestemmelse Lovreferanse

30 = eldre reg.plan 

(planer vedtatt etter pbl. 

1985 eller før

32 = bebyggelsesplan 

ihht. reg.plan

33 =  bebyggelsesplan 

ihht. kom.plan

34 = områderegulering

35 = detaljregulering

1 = planlegging i gangsatt

2= planforslag

3 = endelig vedtatt 

arealplan

4 = Opphevet

5 = Utgått/erstattet

6 = vedtatt plan med 

utsatt rettsvikrning

7 = endelig vedtatt plan 

underlagt 

tidsbegrensning

8 = overstyrt

1 = med best. som egen tekst

2 = uten bestemmelser

3 = planbest. framgår av kartet

4 = planbest. både kart og tekst

1 = før BL 1924

2 = BL. 1924

3 = BL. 1965

4 = Pbl. 1985

5 = Pbl 1985 eller eldre

6 = Pbl. 2008  
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Kommunen kan gjennomføre oppryddingen :  

1.   enten  som ledd i arbeidet med revisjon av kommuneplanens arealdel, eller  

2.  kjøre en egen prosess  

Á alle planene som skal oppheves behandles samlet, eller  

Á plan  for plan.  
 

Dersom kommunen  velger  å gjøre jobben som ledd i revisjonen av kommuneplanens 

arealdel, utarbeide s en liste over alle  de planer som  skal oppheves. Listen skal være med i 

oppstartsvarslet, i høringen, og i kommunestyrets vedta k. Kommunen går fram på samme 

måte som når den velger å kjøre en samlet prosess for alle planer som skal oppheves, som  

vist i kapittel 4.1.3.   

 
Velger kommunen å kjøre en egen prosess , skal opphevingen følge reglene i henholdsvis 

pbl. §§ 11 -17  (kommunedelplan)  og 12 -14  (reguleringsplan eller eldre plantyper) . Ved 

samlet behandling av flere/alle planer, gjøres det på samme måte som ved revisjon av 

kommuneplanens areadel . 

 

Kommunen må selv foreta vurderingen. Ved vurderingen må  personer med arealpl anfaglig 

kompetanse delta. Videre bør spørsmålet tas opp med kommunens administrasjonssjef 

(rådmann) og med det politiske utvalg i kommunen som behandler arealplaner.  
 

Når planregisteret publiseres på Internett , bør de planene som er utelatt i registeret f ordi de 

skal oppheves, listes opp i et informasjonsfelt på forsiden. Brukerne får da vite at det finnes 

gyldige planer som ikke er i registeret. Når planen blir opphevet, må den fjernes fra 

informasjonsfeltet.  
 

Planer som skal videreføres delvis, må endres  hver for seg. Oppheving av de uaktuelle 

delene av planen  gjennomføres som en endring av selve planen. Å følge reglene for endring 

er nødvendig fordi opphevingen vil overskride grensene for det som kan sies å være en 

mindre endring, jf. kap ittel 4.1.3 om håndtering av mindre endringer ved avvik.  
 

4.1.3  Der planen avviker mye fra faktisk situasjon  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Når analoge planer er digitalisert, vil det være mulig å sammenligne formålsgrensene mot 

andre digitale grunnlagsdata. Grunnlagsdata vil være eiendomsgrenser i Matrikkelen, 

vannkontur og ve iavgrensinger og lignende i FKB -data. Er det avvik mellom de planla gte og 

de faktiske grense ne mv. vil avviket synes.  Det må derfor lages klare regler for hvordan 

slike avvik skal behandles. Tiltakene er avhengig av type avvik.  

 

Er digitalisering og kvalitetsheving satt bort til konsulent vil behovet for håndtering av 

avv ikene skape stor usikkerhet om fastpris for oppdraget. Kommunen bør derfor vurdere å 

Kart- og planforskriften § 11 sjette ledd: 
 

   Kommunen kan ved digitalisering av endelig vedtatte analoge planer, gjøre rene tekniske 
tilpasninger til nytt basiskart. Det må ikke foretas endringer uten at planen behandles i samsvar 
med plan- og bygningsloven § 11-17 eller § 12-14.  
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gjennomføre oppdraget i to faser, med separat prising for de to fasene. Har kommunen gjort 

et grundig forarbeid her, vil det kun være behov for en fase .  

 
Håndteringen av avvikene er avhengig av om de er reelle eller ikke-reelle avvik. Reelle avvik vil 
si at det skal være et avvik mellom plangrense, eventuelt formålsgrensene, og de faktiske 
grensene. Ikke-reelle avvik betyr at hensikten var å følge de faktiske    

            grensene.  
 
For en del eldre planer vil det være vanskelig å skille mellom reelle og ikke - reelle avvik. De 

ikke - reelle avvikene kan skyldes feil og unøyaktighet i opptegningen av plangrensene på det 

originale plankartet. Videre kan digitaliseringen gi unøyaktigheter som kan stamme fra 

transformerings -  og registreringsunøyaktighet.  

 
Årsaken kan også være at grunnlagsdata er nøyaktighetsforbedret etter at planen ble 

vedtatt. Er plandataene på vektorform, er det mulig å kvalitetsforbedre dem slik at de bli r i 

samsvar med de faktiske forhold. Det kan gjøre ved å erstatte aktuelle digitaliserte plan -  og 

formålsgrenser med mer nøyaktige linjer, basert på koordinatverdiene fra for eksempel FKB -

data  eller Matrikkelen .  
 

Spørsmålet blir da hvor langt man skal  gå i å forbedre kvaliteten, før planen må sies være 

endret. Endringer av et vist omfang vil kreve politisk behandling.  
 

Endring av reguleringsplan kan skje på tre måter, jf. pbl. § 12 -14:  

¶ Endring  

¶ Mindre endring  

¶ Bagatellmessige endringer ï tekniske tilpasning er  
 

Miljøverndepartementets veileder T -1490  om reguleringsplan har i kapittel 2.9 en generell 

gjennomgang av  reglene om endring og oppheving av reguleringsplan .  

4.1.3.1  Endring  

 
Når forbedringen av kvaliteten av planen gjør det nødvendig med mange tilpasninger , og 

den digitaliserte planen framstår som en ny plan, må  den digitaliserte planen behandles som 

en helt ny plan. Den digitaliserte planen kan i disse tilfellene ikke sies å være i samsvar me d 

den analoge (planen som er rettslig bindende ) .  

 

Endring og oppheving av den analoge planen, og vedtak av den digitale planen, skal følge de 

samme regler som for utarbeiding av en helt ny plan, jf. pbl. § 12 -14. Grunnen til det er at 

et planvedtak bygger  på en grundig faglig utredning, offentlig medvirkning og politisk 

prosess, som er bindende for alle. Planen skal derfor ikke kunne fravikes i hovedtrekkene 

uten etter en ny og tilsvarende prosess som da den ble til.  

 

4.1.3.2  Mindre endring 

Når forbedringen av pla nens kvalitet  ikke vil ha en nevneverdig betydning for noen berørte 

parter eller interesser , må kommunen vurdere om tilpassingen kan behandles som en 

mindre endring . Endringen kan ikke være av en slik karakter at det er nødvendig med en ny 

medvirkningspros ess. Krever endringen avklaring fra sektormyndighet eller endringen er i 

strid med overordnede plane r, er det heller ingen mindre endring.  

http://www.regjeringen.no/pages/13993179/T-1490.pdf
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Mindre endringer kan f.eks. være arrondering av formålsgrenser, justering av linjeføringer 

for infrastrukturanlegg. Mindre endringer omfatter ikke innføring av nye eller fjerning av 

arealformål eller hensynssoner. Derimot vil en justering av grensene mellom to formål 

kunne anses som en mindre endring. Som mindre endring kan man også justere 

byggegrenser, frisiktsoner og  lignende. Forenklet sagt kan man gjøre justeringer i det som 

allerede ligger inne i planen, men ikke innføre nye elementer.  

 

Kommunestyret kan delegere sin myndighet til å treffe vedtak om mindre endringer, eller til 

å vedta utfyllinger innenfor hovedtrek kene i reguleringsplan til et underutvalg, jf. pbl. § 12 -

12 andre ledd. Kommuneloven har regler om overdragelse av myndighet. Arealplanlegger, 

ledere av avdelingen eller eventuelt administrasjonssjefen (rådmannen) bør kontaktes for å 

sjekke om myndigheten er delegert, og hvem som er gitt myndigheten.  

 

Er kommunen i tvil om en endring er kan sies å være mindre, bør ma n følge reglene for 

endring av plan , jf. kapittel 4.1.3.1 . Dette vil bero på en konkret vurdering.  En endring er 

ikke mindre, dersom den:  

- Utlø ser krav om risiko -  og sårbar hetsanalyse etter pbl . § 4 -3,  

- forutsetter medvirkning fra andre enn de grunneiere s om endringen direkte berører,  

- foreligger innvending fra sektormyndighet (innsigelsesmyndi ghet etter pbl. § 5 -4),  

er i strid med overordnede plan er, eller  

- forventes å påføre naboer ulemper som kan utløse erstatning etter reglene i 

oreigningslova  (ekspropriasjon) . 

4.1.3.3  Bagatellmessige endringer ï Tekniske tilpassninger 

 
Endringer som går inn under denne kategorien kan  sies å være av typen ikke - reelle avvik, 

som ikke vil ha noen betydning for grunneier eller andre interesser. Vi snakker med andre 

ord om bagatellmessige justeringer, jf. pbl. § 12 -14 andre ledd andre punktum. Slike 

endringer kan vedtas av administrasjonen , dersom kommunestyret har overdratt 

myndigheten til administrasjonen.  

 

Rene tekniske tilpasninger til nytt basiskart kan behandles som små endringer. Se også 

veilederen til kart -  og planforskriften  om  § 11.  

 

For eksempel vil det i forbindelse med etablering av en sømløs base kunne oppstå glipp er  

eller sammenfall av linjer. Er det tale om sammenfall av linjer må kommunen vurdere om 

det faktisk er samme linje som er representert flere gange r. Dersom det konstateres at det 

er samme linje, kan justeringen gjøres uten et konkret vedtak.  

 
Et annet eksempel vil radier i veiplaner by på utfordringer, jf. fig. på neste side. 

Konstruksjonen av planen er avhengig av radien, som igjen brukes av landmåleren til å 

stikke ut vegen, da særlig senterlinjen. Planen betraktes da som en del av arbeids -

te gningene i anleggsarbeidet. Utelates slike tegn og symboler vil den vektoriserte planen i 

utgangspunktet ikke være en tro kopi.  

http://www.regjeringen.no/pages/37953711/Veiledningtilforskriftomkartstedfestetinformasonarealformalogdigitaltplanregister_120701.pdf
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En måte å løse problemstillen på, er å 

ligge inn radiene som tilleggs -

informasjon i bakgrunnskartet til 

planen. Dette fører imidlertid til at 

informasjonen ikke følger planen når 

vektorfila utveksles.  

 

Et alternativ vil være å utelate 

informasjonen fullstendig i den 

vektoriserte planen som en teknisk 

justering.  

 

Informasjonen om radier og lignende 

vil uansett kunne hentes fra  

kommunens sak - /arkivsystem, enten 

via GeoIntegransjon -standarden, en 

pdf - fil, eller selve papirkartet.  

 

I de fleste tilfelle  vil vegen alt være bygd når  planen blir vektorisert, slik at behovet for å 

kunne bruke planen som arbeidstegning ikke lengre er t ilstede.   

 

4.1.3.4  Felles behandling av endringer 

 
Endringer som krever fullstendig behandling må behandles for seg, mindre endringer for seg 

og små endringer for seg. Endringer innen hver av de tre kategoriene kan imidlertid 

behandles samlet. Kommunen kan med andre ord behandle endringene som følge av 

digitaliseringen i tre vedtak.  

 

Forutsetningen for felles behandling er at alle endringene i planene framgår tydelig i 

saksframlegget for henholdsvis kommunestyre, annet utvalg i kommunen og i det 

administrative v edtaket. Eventuelt kan kommunestyret vedta endringene i et fellesvedtak på 

samme måte som ved oppheving av planer som ikke lengre er aktuelle, jf. kapittel 4.1.2.  

 

4.2  Vurderinger ved digitalisering av planer  
 
Planer på digitalt format kan være i to former i e t digitalt planregister:  

- Vektorisert plan (omformet fra raster til punkt - , linje -  og flateinformasjon).  

- Skannet plan med digitalt planområde  (vedktoriserte plangrenser) .  

4.2.1  Digitalisering av analoge planer  

 

4.2.1.1  Vektorisering av analog plan 

 
Vektorisering av de analoge planene gir mer intelligente  data. Det gir muligheter for uttak av 

statistikk, beregne areal, utføre analyser og det er en egnet form for vedlikehold av 

planregisteret. Vektorisering forutsetter at planen er skannet.  
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4.2.1.2  Skanning av analog plan 

 
Når en analog plan skannes må planen georefereres, og planområdet digitaliseres. De 

generelle opplysningene om planen, plannavn, ikrafttredelsesdato med mer, vil da bli 

knyttet til dette planområdet. Det kan også være praktisk å skanne tegn forklaringen for å 

kunne forstå innholdet i den vektoriserte planen.  

 
 

Skann alltid tegnforklaringen. Planer som ikke følger noen nasjonal norm for formål eller 
tegneregler vil være vanskelige/umulige å forstå uten tegnforklaring. 

 
Skanning av planene vi l være en naturlig del av prosjektet. Skanning er en jobb en 

konsulent kan gjøre. Har kommunen egen storformatskanner(>A3)  og ressurser som kan 

prioriteres for dette arbeidet , kan de  velge å skanne planene selv. Alternativt kan en inngå 

avtale med andre kommuner som har slikt utstyr  og kapasitet .  

 

Plankart med dårlig fargegjengivelse, slitte plankart med bretter o.l. og plankart hvor tidens 

tann har ført til gulnet papir o.l. kan by på en utfordring. Det kan være problematisk å få et 

godt skanneresultat basert på et slikt utgangspunkt.  

 

De tekniske kravene som stilles til konsulent s arbeid  i forbindelse med 

digitaliseringsprosessen må framgå av den tekniske spesifikasjonen som følger 

anbudsdokumentet.  

 

4.2.2  Rasterformat eller vektorisering?  

 
Kommune n må vurd ere og avgjøre omfanget av etablering av vektordata.  

 
Skanning gir ikke så mye informasjon og er ikke så interessant ved innsamling av 

arealstatistikk gjennom for eksempel Norge digitalt. Skanning kan imidlertid være en enkel 

og rimelig måte å komme i gang  på for en del kommuner, der det ikke kan settes inn nok 

ressurser i første runde for å få planene vektorisert.  
 

Fordeler med skanning av planer:  

- Mye rimeligere alternativ enn vektorisering  

- Greit alternativ for planer som har liten aktualitet, men som ikke  kan oppheves  
 

Ulemper med skanning av analoge planer:  

- Det gamle kartgrunngrunnlaget følger planen, ingen mulighet for å skille 

planinformasjonen fra basiskartet  

- Ikke egnet til statistikkformål  

- Lite egnet til å oppdatere plankartet med endringer  

 
 

For å få en best mulig planforvaltning, anbefales det at gjeldende arealplan digitaliseres på 
vektorform i samsvar med krav i nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og digitalt 
planregister (NPAD). 
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4.3  Vurderinger  ved  skanning av tekst dokumenter  
 
Dokumenter som er knyttet til arealplan er ifølge kart -  og planforskriften § 9 første ledd 

definert som plankart, planbestemmelser og planbeskrivelsen. Disse dokumentene  må ses i 

sammenheng med forskriftens § 2 bokstav g om planarkiv.  

 

 
Planbestemmelser og  planbeskrivelser må være på digital form for å kunne knyttes til det 

digitale plankartet.  Plankartet som skannet dokument i f.eks. pdf - format bør også knyttes til 

det vektoriserte plankartet.  

 

Regler om arkivering framgår av arkivlova med forskrifter, jf  forskrift 11. desember 1999 nr. 

1193 om offentlege arkiv  og forskrift 1. desember 1999 nr. 1566 om utfyllende tekniske og 

arkivfaglige bestemmelser om behandling av offentlige arkiver . Se også kravspesifikasjon for 

elektroniske arkivsystemer i offentlig forvaltning  (Norsk arkivsystem -  NOARK-4 og 5).  

 

Godkjent digitalt lagringsformat for dokumenter er bl.a. PDF/A og *. tiff versjon 6, jf. 

NOARK-4. Ny standa rd NOARK -5 versjon 2.0 ble lansert 18. juni 2009. Det er en frivillig 

overgang til ny standard. Arkivformatet fastsettes i forskrift til arkivloven av 1. desember 

1999 nr. 1566 om utfyllende tekniske og arkivfaglige bestemmelser om  behandling av 

offentlige  arkiver, og ikke i standarden. Arkiveksemplar skal være arkivbestandig. 

Arkivverket har informasjon om elektronisk arkivering på sin hjemmeside . 

 

Det framgår av arkivbestemmelsene at alle saksdokumenter skal arkiveres. Det innebærer 

at også kopi av utkast til plankartet slik det lå ute til offentlig ettersyn og plankart for senere 

vedtatte mindre endringer skal arkiveres. Dersom planen ble fremmet i fle re alternativer, 

skal det oppbevares kopier av alle alternativene.  

 
I modellen for digitalt planregister i NPAD del 4  kan plandokumenter knyttes til den aktuelle 

arealplanen via en integrasjonsløsning. Integrasjonsløsningen (GeoIntegrasjon) er gitt 

gjennom et sett av standarder  som spesifiserer grensesnitt  for elektronisk samhandling 

mellom systemer og komponenter som inngår i  geografisk relatert saksbehandling og innsyn 

i kommunesektoren. Standardene er utarbeidet av en rekke leverandører i samarbeid med 

Statens Kartverk og KS.    

 

Det digitale planregisteret skal derfor ikke være en kopi, eller backup -base, for 

plandokumentene som ligger i kommunens digitale arkiv.  

 

Modellen  for digitalt planregister  beskriver henting av dokumenter fra kommunens 

arkivsystem i forbindelse med en rekk e hendelser i planens levetid . Hendeleser er i den 

forbindelse dispensasjoner, midlertidige forbud mot tiltak og mindre (vesentlige) endringer  

 

Kart- og planforskriften § 2 første ledd bokstav g: 
      
I forskriften menes med 

   Planarkiv, et kommunalt arkiv som oppfyller kravene i arkivlova og som inneholder alle endelige 
vedtatte arealplaner.  

 

http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/for/sf/ku/ku-19981211-1193.html&emne=ARKIV*&&
http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/for/sf/ku/ku-19981211-1193.html&emne=ARKIV*&&
http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/for/sf/ku/ku-19991201-1566.html&emne=ARKIV*&&
http://www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/app/gratis/www/docroot/for/sf/ku/ku-19991201-1566.html&emne=ARKIV*&&
http://www.arkivverket.no/arkivverket/Offentlig-forvaltning/Noark/Noark-4/Standarden
http://www.arkivverket.no/arkivverket/Offentlig-forvaltning/Noark/Noark-4/Standarden
http://www.arkivverket.no/arkivverket/Offentlig-forvaltning/Arkivering/Elektronisk-arkiv
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20120701.pdf
http://www.geointegrasjon.no/standard/
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Ifølge modellen må plandokumentene tilhøre en gyldig dokumentkategori. 

Dokumentkategoriene er definert i en uttø mmende kodeliste Plandokument -  type . De 

fysiske plandokumentene kan være lagret utenfor planforvaltningssystemet f.eks. i saks -

/arkivssystemet. Dette krever at planforvaltningssystemet har funksjonalitet av type 

FinnPlandokument, HentPlanDokument .  Dokumenttypen illustrasjon , vil her inkludere 

illustrasjon som eventuelt er gjort juridisk bindende i planbestemmelsene, jf. kart -  og 

planforskriften § 9 første ledd bokstav b.  

 

Den uttømmende listen over dokumenter i NPAD 4 :  

 

A)  En endelig vedtatt arealplan skal med andre ord bestå av følgende plandokumenter:  

- Plankart  

- Planbestemmelser  

- Planbeskrivelsen  

- Eventuel le vedlegg eller illustrasjoner som er gjort juridisk bindende gjennom 

planbestemmelsen.  

 

 

B)  Valgfrie dokumenttyper er:  

- Konsekvensutredning  

- Rapport  

- Innsigelse  

- Vedtak  

- Kunngjøring  

- Klage  

 

Disse dokumentene gi r et utfyllende bilde utover det kart -  og planforsk riften krever. 

Dokumenter som utskrift av møtebok, illustrasjoner og lignende kan skannes dersom det er 

nødvendig for å forstå innholdet i planen. De aller fleste kommuner har i dag tilgang til 

dokumentskannere og er dermed i stand til selv å skanne dokumenter som 

planbestemmelser, vedtak etc.  
 

Tekniske krav er beskrevet i Teknisk spesifikasjon.  [ Lenke til dokumentet må inn ]  

 

 Følgende krav bør stilles til dokumentenes format  ved skanning og arkivering :  

 

- Åpent og komplett dokumentert  

- Etablert i markedet og utbredt bruk  

- Filene skal kunne leses og analyseres på en enkel måte  

- Selvdokumenterende  

- Uavhengig av maskinvare og programvare  

- Ikke være patentbeskyttet  

- Ikke ha kryperinger  

- Robust og effektivt  

 
 

4.4  Klargjøring for digitalisering  
 
Alle typer uklarhe ter, avvik og opplysninger i den enkelte planen  må avdekkes før 

digitalisering , og kommunen  må beslutte hvordan disse skal håndteres . Dette må være klart  

før digitaliseringsarbeidet settes bort til eksterne firma. Det skal ikke være nødvendig for 

firmaet å tolke eller tenke seg til hva målsettingen med planen er. Kommunen kan ikke 

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4_Digitalt_planregister_ver20120701.pdf
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overlate slike avklaringer til konsulenter som har påta tt  seg opp gaven med å  digitalisere 

planer. Konsulenten skal heller ikke  ta stilling til for eksempel formålsbruk som ikke følger 

SOSI -standard eller gjeldene regelverk fra da planen ble vedtatt. Kommunen er nærmest til 

å forstå sine egne planer.  
 

Avviker formålsbruken fra SOSI - standarden eller gjeldende regleverk fra tidspunktet planen 

ble vedtatt på, kan konsulenten bruke kode for uavklart arealbruk (..regform = 999). Det vil 

her bli mindre aktuelt å bruke manus, men heller ta avklaringene underveis eller i 

forbindelse med kom mu nens gjennomgang av leveransen. Dette kan ev entuelt  gjøres etter 

at konsulent har påpekt avvik fra gjeldende standard.  Kommunen og konsulenten må avtale 

hvordan slike avvik skal håndteres på forhånd.  

4.4.1  Utvidet bruk av planoversikt  

 
Dersom det  er flere relativt like planer, d et vil si typiske feil som går igjen og kan avklares 

generelt, kan man benytte seg av tabellen departementet har laget for planoversikt  med 

utvidede felter som  beskrive r avvik med løsning . Dette feltet blir da brukt i 

kommunikasjonen me llom kommunen og  konsulenten som utfører arbeidet .  
 

I skjemaet vil det være mulig å oppg i hvordan planen skal bearbeides  ( vektorisering, 

skanning, kvalitetsheving), samt hvordan avvik fra standarden skal behandles. Denne 

planoversikten vil også gi et grunnlag for konsulenten for  å kunne vurdere omfanget av det  

arbeidet  de skal gjøre. Det forutsetter at planene lar seg tolke etter regler for 

planframstilling etter både ny og eldre plan -  og bygningslov og at planen dermed er tett opp 

til SOSI -standarden.  

 

 

 
Tabell 1 Tabellen viser et utsnitt fra planoversikten med de feltene som er aktuelle å bruke for å dokumentere 
hvordan planen skal behandles hos konsulent. Feltene over gjelder for analoge planer, og er å finne under denne 
fanen i Excel planoversikten. 
 

Tilsvarende felter er også satt opp for d igitale planer i den andre fanen på planoversikten:  

 

Tiltak Avvik fra standard MVE/ME Manus

V = vektoriseres

S =  skannes

S/V = skannes og vektoriseres

O =  oppheves

Håndtering av ukurrante 

formålskoder og andre 

juridiske objekter som 

avviker fra SOSI-standard.

Beskrivelsen skal være et 

underlag for konsulent i 

tolkningen av planen.

Der dette ikke kan beskrives 

kortfattet skal manus 

benyttes!

Antall mindre 

(vesentlige) 

endringer med 

geometri-

endring

- kartutsnitt må 

legges ved

Feltet skal 

krysses av 

dersom manus 

er fylt ut 

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del4a_Planregister_Eksempel_Planoversikt_ver090701.xls


 

Side 31  

 

 Veileder ï etablering av digitalt planregister -  første versjon -  til revidering  

 
Tabell 2 [Mangler tekst] 

 
Her forutsettes det at kommunen , ev en tuelt  i samarbeid med  Kartverk et , gjør en vurdering 

av tilstanden til SOSI - filen  i forkant av anbudsprosessen. Dette gjelder både en vurdering av 

SOSI -kodingen og geometrien til plan - filen.  

4.4.2  Bruk av manus  

 
Har kommunen planer som avviker vesentlig fra regelverket, bør det utarbeides 

manusdokument for de avvikende planene. Manuskriptet må inneholde alle  
hovedopplysninger om planen, samt ta for seg spesielle forhold som  må avklar es før 

digitalisering.  

 

Det te gjelder spesielt situasjoner der  planer spenner over et stort tidsrom eller der man har 

mange «hjemmesnekrede » planer med spesielle  feil og unøyaktigheter.  Det bør da lages et 

dokument hvor det blir gitt  hovedopplysninger om planen, beskrive avvik fra standarden 

med tanke på arealformå l, juridiske linjer og andre uklarheter omkring planen. Manuset vil 

gjøre det mulig for firma et  å vektorisere plane ne så likt som mulig.  
 

Forslag til mal for manus  (se tabell 4)  er utarbeidet av Kartverk et  og anbefales brukt. 

Feltene som tar for seg hovedopplysninger om planen  er beskrevet med lovlige verdier for 

de enkelte feltene slik at bare disse skal brukes. Beskrivelse av avvik er delt inn i flere 

kategorier, blant annet arealformål, skraverte område, samt juridiske punkter og linjer. For 

arealformål beskrives formål som avviker fra standarden, ofte er det kombinasjoner av 

formål som egentlig ikke er tillatt å anvende. Skraverte områder omhandler gjerne fare, 

restriksjon og bevaringsområder hvor skravur og tegnforklaring ikke gir entydig svar på 

Tiltak Format Versjon

Vurdering 

av koding

Vurdering av 

geometri

S =  analog, skannes

K =  kvalitetsheves (SOSI)

O =  oppheves

OK =  ingen tiltak, plan OK

V =  vektoriseres på nytt

* SOSI

* DXF

* DWG

* Annet 

(spesifiser)

SOSI-versjon 

(hvis SOSI-

format)

Er det benyttet 

objekter, 

egenskaper og 

kodeverdier 

som avviker fra 

SOSI-

standarden?

OK = OK geometri

Noe  = noe oppretting, 

kvalitetsheve SOSI-fil

Mye = mye oppretting, bruke 

linjer fra opprinnelig f il, kode 

på nytt

Ubrukelig = forkaste f il, 

digitalisere på nytt
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hvordan eller hva som skal vektoriseres.

 
 
 
 
 

Beskrivelse av avvik
Arealformål

Beskrivelse Avvik fra SOSI-standard Kodes/registereres som

Eks regform = 155 Område F; grøntareal kodes 410 (park)

Skraverte områder - fare, restriksjon, bevaring, fornyelse (PBL1985 og eldre)

Beskrivelse Avvik fra SOSI-standard Kodes/registereres som

Linjer - juridisk informasjon 

Beskrivelse Avvik fra SOSI-standard Kodes/registereres som

Punkter - juridisk informasjon

Beskrivelse Avvik fra SOSI-standard Kodes/registereres som

Påskrifter

Kommentarer

Veiledningen til kart- og planforskriften (§ 11): 

«Også tilpasninger av eldre planer til gjeldende standarder basert på dagens lovgivning, herunder klassifisering av 

planens reguleringsformål, kan etter omstendighetene anses som mindre endringer.» 

* Et avvikende reguleringsformål kan tilpasses lovlige koder for reguleringsformål der det kan forsvares.

* Reguleringsformål som ikek kan tilpasses en eksisterende kode gis kode for unyanserte formål  (..REGFORM 999)

    ->Utdyping av reguleringsformål (..REGFORMUTDYP T100) må oppgis.
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Tabell 4 Forslag til mal for manus 

 
Skjemaet inneholder også et felt for tilpasning til basiskart. Feltet brukes i de tilfellene der 

en ønsker f.eks. at formålsgrense skal følge eksisterende eiendomsgrense. Dette må da ha 

vær t  intensjonen da planen ble uarbeidet, se kapittel 4.1.3 for mer informasjon om dette.  

 

Tilpasning til basiskart kan være en komplisert operasjon. Ofte må man kunne se ferdig 

georeferet plankart før man kan ta stilling til om linjer skal tilpasses grunnkartet .  Dette er en 

type jobb som ofte vil være lite egnet til  å sette bort til eksterne firma. Slike tilpassninger 

må alltid dokumenteres  i en  log . Det kan ev en tuelt  også bli aktuelt å vedta planen på ny tt . 

Må planen vedtas på n ytt  må planprosessen i pbl. følges som for en helt ny plan , se kapittel  

4.1.3 .  

 
Problematikk omkring linjer og punkt med styrende funksjon handler ofte om 

regulert sti og fornminner symbolisert med rune -R i kartet. Sti og bruk av 

rune -R i selve plankartet er ikke i samsvar med standarden, jf. NPAD del 1  

kapittel 1.2.1.1 , men kan vises  i basiskartet.  For hver enkelt plan må man 

vurdere hvordan man ønsker slike avvik vektorisert. Når det gjelder påsk rifter 

på plankartet bør man  vurdere hva som skal med. Påskrift som ikke har 

betydning for plan kan utelates.  

 

4.4.3  Georeferering  

 

For et godt sluttresultat er nøyaktig georeferering av formål, juridiske linjer mv. i den 

skannede planen særdeles viktig. Man må være klar over hvilke konsekvenser dårlig utført 

georeferering vil føre  til , og at dette  danner utgangspunktet for vektoriseringsjobben. 

Georeferering bør helst gjøres med utgangspunkt i rutenett på planen der dette finnes, alle 

andre objekter som finne s i bakgrunnskart vil være mer utsatt for unøyaktigheter på grunn 

av gammel kartlegging av området. Endringer på for eksempel  eiendomsgrenser og 

bygninger i tidsrommet mellom kartlegging og georeferering vil kunne medføre store avvik.  
 

Antall punkter som b rukes for georeferering bør ligge mellom 3  ï 6, dette blir en avveining 

mellom arbeidsinnsats og kvalitet. Punktene bør spres i kartet, gjerne så langt ut mot alle 

fire hjørner som mulig . Avlange kart enten N ïS eller Ø ïV bør ha flere punkter langs den 

leng ste aksen. For kontroll av utført georeferering må man sammenligne det georefererte 

plankartet med  grunnkart på stedet, og se etter store  avvik eller vridninger og strekking av 

plankartet. En teknisk verdi som standardavvik vil ha mindre betydning da kartet kan være 

«godt» georeferert med lite standardavvik, men likevel befinne seg på feil sted i forhold til 

dagens grunnkart.  

Tilpasning til basiskartet

Tilpasning til: Beskrivelse

Eks eiendomsgrense gnr/bnr

Kart og planforskriften § 11. Endelig vedtatt plan, planarkiv mv:

"Kommunen kan ved digitalisering av endelig vedtatte analoge planer, gjøre rene tekniske tilpasninger til nytt basiskart. 

Det må ikke foretas endringer uten at planen behandles i samsvar med plan- og bygningsloven § 11-17 eller § 12-14." 

 

Det må framgå av arealplanen hvilke linjer som skal tilpasses basiskartet!

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del1_Arealplan_ver20120712.pdf
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Spesielle utfo rdringer vil knytte seg til svake papirkart:  

¶ Plankart med fysisk dårlig tilstand :  

Kartoriginaler som har vært brettet kan gi problemer med å få kartet plant nok ved 

skanningen -  og dermed problemer i overgangen der brettene er.  

Dersom det finnes folier fo r disse planene anbefaler Kartverket at disse brukes som 

grunnlag i stedet for de slitte papirkartene.  

 

¶ Planer som er framstilt på grunnlag av montasje av flere kartblad :  

Her vil kvaliteten på montasjen avgjøre om man blir nødt til å gjøre innpassing av 

ka rtet i flere deler. Det blir likevel et dilemma siden den videre digitaliseringen av 

planinnholdet kan gi brudd i skjøten mellom de to separate delene. Alternativet er å 

akseptere en dårligere samlet transformasjon.  

 

Sjekkliste kommunale planarkiv ï Vedleg g xx  ï kommer i neste versjon  

 

4.4.4  Om transformasjonsmetoder  

 
Konsulenten må selv vurdere hvilken transformasjonsmetode som er best egnet når en 

papirplan i gammelt NGO48 -grunnlag skal innpasses og georefereres i EUREF89 - lokalUTM 

sone. Her presenteres de mest brukte transformasjonsmetodene:  

 

4.4.4.1  Konform transformasjon 

 
Konform transformasjon ( Helmert - transformasjon)  ivaretar både translasjon 

(parallellforskyvning) av et koordinatsystems oriogo , rotasjon av koordinatsystemets akser, 

og en målestokksendring som er lik langs alle aksene. Alle vinkelstørrelser forblir uendret 

ved denne transformasjonen. Konforme transformasjoner bevarer formen  (konformiteten) 

på geografiske objekter.  

 

4.4.4.2  Bruk i plansammenheng 

 
Konform transformasjon i forbindelse med plankart er oftest mindre aktuelt . Der plankartet 

har små deformasjoner, eller der det er mulig å bruke folie som grunnlag, kan det være en 

aktuell transformasjonsform.  
 

4.4.4.3  Affin transformasjon 

 
I motsetning  til konform transformasjon kan affin transformasjon ha individuell målestokk 

og rotasjon for hver koordinatakse. Affin transformasjon endrer  vinkelstørrelser , og kan 

utføres som lineær eller utvidet (ikke - lineær) transformasjon. Affin transformasjon benyt tes 

blant annet ved korreksjon av bildekoordinater (for å kompensere for filmdeformasjoner).  

 

Affin transformasjon er egnet under prosessen med digitalisering av planer, siden planer 

ofte kan ha deformasjoner i papirkartet. I disse tilfellene må en affin  transformasjon 

benyttes (gjerne på utvidet form).  
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4.4.5  Bruk av  FTP - server  

 
Overføring av digitale dokumenter og kart data til FTP -server sørger for at kommune n, 

Kartverket og aktuelle firma har tilgang til de samme data ene . For kommunen er dette en 

god måte å tilgjengeliggjøre de skannende  planene man ønsker georeferert og vektorisert, 

samtidig som prosjektleder kan kontrollere dataflyten. I mange tilfeller vil det være snakk 

om store mengder data som skal utveksles, slik at bruk av e -post gjerne blir uoversikt lig og 

tungvindt. Kartverk et  kan forsyne firma et  som georeferer og/eller vektoriserer med FKB -

data og gamle rasterbilder der dette er nødvendig og aktuelt. FKB -data lastes ned fra BAAT -

løsningen og lastes opp til FTP -server. Konsulenten legger ferdig bearb eidede  

data/leveransene på FTP -serveren for opplasting  av kommunen og Kartverket.  

 

 For overføring av data vil installasjon av FTP-klient for de som ikke har det være en fordel. 
Kartverket bruker blant annet FileZilla som program for overføringer. Windows har en 
innebygget funksjon for overføring av data via FTP som kan brukes. Denne har noen svakheter 
og oppleves i enkelte tilfeller som ustabil, slik at installasjon av egen FTP-klient for brukerne 
anbefales.  
 

 

4.5  Estima t av kostnader for kommunene  
 
I  et etableringsprosjekt vil man  ofte ha behov for å budsjettere med kostnadene før 

digitaliseringsoppdraget  blir satt  bort til konsulent . Gjennom et overslag av antallet planer 

som skal digitaliseres fra analog form, og antallet planer som skal kvalitetsheves, vil 

Kartverket kunne hjelpe  kommunen med å gi et overslag til bruk i  prosjektets 

budsjettprosess. Kartverket vil kunne gjøre dette  estimatet i GEPOS. Mer om GEPOS og 

utarbeidelse av økonomisk grunnlag følger i kapitel 6.1  

 
Kommunene må også informeres om hva som kan øke kostnadene i prosessen, og hvilke tiltak 
som kan gjøres for å få best mulig utbytte av prosjektet! 

 
¶ Rydding og organisering av eget arkiv for utarbeidelse av planoversikt vil ikke regnes 

som egeninnsats inn i prosjektet. Det forventes at kommunen selv tar kostnaden med å 

få oversikt over egne arkiv og lignende. Oversikten vil også være i kommunens 

egenin teresse uavhengig av prosjektet.  

¶ Egeninnsats i form av skanning av dokumenter og kart, samt georeferering, kan være 

aktuelle tiltak dersom man  har utstyr og ledige ressurser til det.  
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5  Kontroll og kvalitetshevning av digitale planer  
 
De fleste kommuner har i de senere år vedtatt reguleringsplaner som foreligger på 

vektorformat. Det har samtidig skjedd endringer i standardene. I programvareløsningene 

som skal forvalte digitalt planregister vil det ikke være mulig å lagre data i ulike fo rmat, i 

ulike referansesystem eller i ulike versjoner. I beste fall vil man ha mulighet til å lagre på 

«forrige versjon » i en begrenset periode etter at det er lansert en ny versjon. Eldre planer 

på vektorformat må derfor kvalitetsheves for å tilpasses gje ldende standard . 

 

Denne kvalitetshevningen vil da knytte seg til:  

- Konvertering fra andre formater til SOSI  

- Transformasjon av planen til EUREF89 - lokal sone  

- Oppgradering til gjeldende SOSI - versjon  

- Krav til fullstendig geometri/topologi  

 

5.1  Plankart ï vedtatt analog plan  
 
Mange kommuner har også startet arbeidet med å bygge opp sømløse datalag med 

gjeldende vedtatte planer. I prosjekter der dette er tilfelle vil arbeidet knyt te seg til 

kvalitetshevning av disse datalagene i trå d med gjeldende SOSI -standard og tilhørende 

regler for geometri og topologi.  

 

Kartverket (nærmeste kartkontor) kan bistå med råd om kontroll og kvalitetsheving.  

 

5.2  Supplering av planoversikten med digitale planer  
 
Så snart kommunen har fått oversikt over all e vedtatte planer og laget en planoversikt kan 

listen  brukes  videre for å holde oversikt over format, referansesystem og versjoner på de 

ulike planene som foreligger på vektorformat. Her kan man  også notere hvilke planer som 

skal utgå og hvilke analoge pla ner som skal fulldigitaliseres. Ved å samle all nødvendig 

informasjon i en tabell vil  prosjektet få en bedre oversikt over  hvor mye arbeid det 

innebærer å få kvalitetshevet alle planer.  

 

Vurder arbeidsmengden ved kvalitetsheving av hver plan  nøye , og be g jerne om hjelp. Det 

kan nemlig være vanskelig å vurdere hvor mye tid det vil ta å kvalitetsheve eldre planer. 

Ofte bruker man mye mer tid en n først anslått.  

 

Bruk gjerne et tilpasset skjema som det vist i tabell  5 for å registrere status til  de ulike 

planene, eller legg kolonnene inn i planregister med planoversikt.  

  

I arbeidet med å etablere at datalag over gjeldende regulering, er det viktig at også 

eksisterende, digitale planer registreres i planoversikten beskrevet i kapittel 4. Disse 

planene skal registreres i planoversikten på lik linje med analoge planer som skal 

digitaliseres. For å få en oppfatning av arbeidsmengden, bør hver enkelt plan vurderes og en 

status for planen fylles ut i tråd med skjemaet under:  
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Tabell 5 Skjema til å registrere status til de ulike planene  

  
Format :  Foreligger planen på analogt format (pdf, tiff, papir) eller på et annet 

vektorformat enn SOSI (dxf, dwg, annet?) Hvilket format?  

 

Versjon :  Der planen foreligger på SOSI - format  ï hva er SOSI -versjonen? Sjekk SOSI -

hodet for verifisering, og utfør en rask kontroll med hensyn på  objekttyper i 

datasettene. Vær obs på at informasjon i filhode kan være feil!  

 

Vurdering av 

koding :  

Er det benyttet objekttyper, egenskaper og kodeverdier  som avviker fra 

SOSI -standarden? Dette kan avdekkes ved å ta opp SOSI - filen i SOSI -Vis og 

kjøre en SOSI -Kontroll.  

 

Vurdering av 

geometri :  

Er flatene riktig dannet? Dette kan avdekkes ved å ta opp SOSI - filen i SOSI -

Vis og se på fila med tilhørende tegnere gelfil/kommandofil. Kjør ev.  en 

SOSI -Kontroll. Ved å tegne opp planen med kommandofilen vil prosjektet få 

en rask kontroll på om geometrien er OK, eller om det vil være mye arbeid å 

oppgradere filen.  

 
 

5.3  Hvem utfører kvalitetshevningen?  
 
Det er normalt tre alternativer å velge mellom for utføring av kvalitetshevingensarbeidet :  
 

- Kommunen  kan selv utføre kvalitetshevningen der de n har kompetanse og kapasitet 

til dette. Det vil da være viktig at kommunen avsetter tid til å få dette gjort. 

Kom munen vil kunne få godkjent et slikt arbeid som egeninnsats i prosjektet, og 

dermed gi kommunen mindre pengeutlegg  prosjektet.  

- Kartverk et  kan utføre kvalitetshevningen  iht. kart -  og planforskriften § 15 siste 

ledd . I hvilken grad Statens kartverk kan ta på seg denne oppgaven avhenger av 

prioriteringer ved det enkelte fylkeskartkontor.  

- Konsulenten  kan ta oppgaven som en del av prosjektet. I den tekniske 

spesifikasjonen  er det spesifisert hvilke kvalitetskrav som stilles til kvalitetshevning 

av plandata.  

 

Vurderingen av hvem som utfører arbeidet vil bero på omfanget av planer som skal 

kontrolleres og kvalitetsheves.  Oppgavefordelingen i prosjektet vil også være med på å 

avgjøre spørsmålet.  Hva gir best mulig bruk av tid og penger i prosjektet? Denne  

vurderingen må tas av kommunen i samarbeid med Statens kartverk før opp draget 

eventuelt legges ut på anbud.   

Planid Plannavn Ikraft Format Versjon

Vurdering 

av koding

Vurdering av 

geometri Kommentar

* SOSI

* DXF

* DWG

* Annet 

(spesifiser)

SOSI-versjon 

(hvis SOSI-

format)

Er det benyttet 

objekter, 

egenskaper og 

kodeverdier 

som avviker fra 

SOSI-

standarden?

1) OK geometri

1) Noe oppretting, 

Kvalitetsheve SOSI-fil

3) Mye oppretting -  bruke 

linjer fra opprinnelig f il, kode 

på nytt
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5.4  Utføring av kvalitetshevningen  
 
I dette kapitlet blir prosessen med kvalitetshevningen beskrevet.  

5.4.1  Konvertering fra andre formater til SOSI  

 
Eldre  planer kan foreligge på ulike filformat. Planer som foreligger i et programspesifikt 

format brukt til planframstillingen kan som regel enkelt konverteres til et egnet 

vektorformat. Typiske vektorformat vil være *.dwg (AutoCad), *.dxf (utvekslingsformat 

AutoCad), *.shp (ArcView/ArcGis), *.x (GisLine), *.x (WinMap).  

 

Framgangsmåte for konvertering av planer:  

1.  De fleste norske programvaresystem har i dag god funksjonalitet for håndtering av 

SOSI, og dermed gode eksportrutiner for konvertering til SOSI - format. Der den 

digitale planen foreligger på et format som kommunen ikke kan håndtere , bør 

kommunen ta kontakt med forslagstiller , og eventuelt produsent en,  for å avklare 

mulig konvertering til  SOSI - format . Ved mottak av data er det viktig ved mottak å 

kontrollere at SOSI -egenskapene blir ivaretatt.  

 

2.  Der planer foreligger på et eldre vektorformat fra en spesifikk programvare, kan det 

være en utfordring å få planen konvertert.  Et utfall kan være at det bare  er 

geometrien på filen som lar seg eksportere til SOSI eller til et annet vektorformat 

som kan leses inn i egnet programvare. Det kan da være en løsning å bruke denne 

geometrien og kode med riktig objekttyper og egenskaper.  «Fasiten » er det originale  

pla nkartet som ble  vedtatt av kommunestyret.  Slike plankart skal normalt være 

signert av den som var ordfører på vedtakstidspunktet . Finnes ikke et slik signert 

kart i kommunen kan Fylkesmannen eventuelt Riksarkivet kontaktes , da det har vært 

avleveringsplikt  til disse etatene fram til 1. juli 2009 .  

 

3.  Der eksport til SOSI eller annet egnet vektorformat ikke er mulig, må planen 

vektoriseres fra plankartet på lik linje med analoge planer uten digitalt grunnlag.  

 

 

5.5  Transformasjon av planen til EUREF89 - lokal sone  
 
Digitale data etablert i NGO, eller i et annet lokalt referansesystem, må transformeres til 

EUREF89 med riktig lokal sone.  

 

Når  det blir kontroller t  hvilket referansesystem som er benyttet i de filene som må  

oppgradere, finne s informasjonen i filhode. En SOSI - fil kan åpnes i en teksteditor som 

Textpad, Notepad el. Se etter egenskapen éKOORDSYS i filhode (ßverste del av filen ). Ved  

tvil om hva de ulike kodene betyr , er  det en liste over alle referansesystem og deres 

kodeverdier i SOSI del 1 -3 (Generell del), Realisering SOSI/GML. Se kapittel 7.3.6.2. side 

24 - :  

http://www.statkart.no/?module=Files;action=File.getFile;ID=36051  

 

De fleste kommuner vil ha  eldre planer etablert i NGO. Enkelte kommuner har hatt lokale 

referansesystem som det må tas utgangpunkt i når filene skal transformeres til EUREF89. 

Nærmeste kartkontor kan bistå med denne typen transformasjoner.  

 

http://www.statkart.no/?module=Files;action=File.getFile;ID=36051
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Ofte ser vi at koordinatsystemet i SOSI - fila ikke stemmer med det som er gitt i filhode 

(..KOORDSYS). Er man  usikker, eller om koden er satt til ..KOORDSYS 99 er det grunn til å 

kontrollere nærmere. Finn en referansefil (f.eks. FKB -data) som er etablert i 

referansesystemet en tror  planen er etablert i, og åpne de to filene samtidig i et 

visningsverktøy (SOSI -vis). Hvis geometrien i planen ikke er plassert riktig i forhold til 

geometrien i referanse filen , må engjøre flere undersøkelser for å finne ut hvilket 

referansesystem planen e r etablert i.  

 
 

5.6  Oppgradering til gjeldende SOSI - versjon  
 
Ved ikrafttreden av ny plan -  og bygningslov ble det nødvendig å tilpasse SOSI -standarden 

slik at man fikk et klart skille mellom nye og gamle planer. SOSI -versjon 4.1 og nyere har et 

kodeverk som er  tilpasset forvaltning av gamle og nye planer i samme forvaltningsløsning.  I 

praksis betyr det at innholdet i SOSI -versjon 4.0 i stor grad ble videreført og lagt inn i ny 

standard. Eldre planer har derfor stort sett beholdt egenskapskodingen fra versjon 4 .0, som 

var siste gjeldende SOSI -versjon før pbl. 2008 trådte i kraft.  

 

Ved  oppgrader ing  av vektordata i eldre versjoner til gjeldende SOSI -versjon, bør 

operasjonene skje i flere trinn. Da har man mulighet til å kontrollere resultatet av hver 

operasjon. Tr innene er følgende:  

 

 
 
Kartverket har utarbeidet en oversikt over endringene som skjer ved konvertering og 

oppgradering av eldre planer til gjeldende versjon av SOSI plan, se link:  

 

http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra

+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25 -SwRvWWU.ips  

 

Det er dessuten laget en artikkel som gir mer generell informasjo n om oppgradering og 

konvertering og som har eksempler på hvordan sosifil en  ser ut etter konvertering og 

oppgradering.  

 

http://www.statkart.no/Veiledning+om+omkoding+av+eldre+arealplaner+til+gjeldende+ve

rsjon+av+SOSI+Plan.d25 -SwJfU1c.ips  

5.6.1  Oppgradering av versjoner eldre enn SOSI 4.0  

 
Eldre digitale planer før versjon 4.0 (versjonene 2.2 ï 3.4) som fortsatt skal være gyldige i 

henhold til pbl. 1985 eller eldre må først oppgraderes til versjon 4.0. En oppgradering 

innebærer en omkoding av egenskapsnavn og objekttypenavn i henhold til 

ver sjonsendringene av standardene. Statens kartverk har utarbeidet rutiner for 

http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25-SwRvWWU.ips
http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25-SwRvWWU.ips
http://www.statkart.no/Veiledning+om+omkoding+av+eldre+arealplaner+til+gjeldende+versjon+av+SOSI+Plan.d25-SwJfU1c.ips
http://www.statkart.no/Veiledning+om+omkoding+av+eldre+arealplaner+til+gjeldende+versjon+av+SOSI+Plan.d25-SwJfU1c.ips


 

Side 40  

 

 Veileder ï etablering av digitalt planregister -  første versjon -  til revidering  

oppgradering fra eldre versjoner. Det er utarbeidet omkodingsrutiner for SOSI - versjoner fra 

2.2 til 4.0. Trenger prosjektet hjelp til denne omkodingen , ta kontakt med d et  lokale 

ka rtkontor.  

 

Etter oppgraderingen vil for eksempel eldre planer beholde de tresifrede  formålskodene 

(..REGFORM xxx), og bli presentert med tegneregler etter pbl . 1985 . 

 

Oppgraderingen vil bare endre objekttypenavn og/eller egenskapsnavn og vil ikke endre 

geo metrien i filene.  

 

5.6.2  Konvertering av SOSI - filer fra versjon 4.0 til 4.1  

 
Tilpasningen av SOSI -standarden til ny plan -  og bygningslov innebærer at enkelte 

objekttyper og egenskaper er felles for gamle og nye planer. Dette betyr i praksis at enkelte 

objekttypenavn og egenskapsnavn i eldre planer i versjon 4.0 blir konvertert ved tilpasning 

til gjeldende SOSI -standard.  

 

Konverteringsrutinen utføres på eldre planer som fortsatt skal gjelde, og som ikke skal 

vedtas på nytt. Følgende endringer utføres på objekttypenavn og egenskapsnavn :  

 

Reguleringsplan.  

 

1. Objekttyper gis nytt prefiks: Rb endres til Rp  

 

..OBJTYPE RbOmråde ->  ..OBJTYPE RpOmråde  

..OBJTYPE RbGrense -> ..OBJTYPE RpGrense  

..OBJTYPE RbFormålGrense -> ..OBJTYPE RpFormålGrense  

..OBJTYPE RbPåskr ift -> ..OBJTYPE RpPåskrift  

..OBJTYPE RbJuridiskLinje -> ..OBJTYPE RpJuridiskLinje  

..OBJTYPE RbJuridiskPunkt -> ..OBJTYPE RpJuridiskPunkt  

..OBJTYPE RbFareGrense ->..OBJTYPE RpFareGrense  

 

2. Egenskapsnavn gis nytt prefiks  

 

..RbUtnytting ->..RpUtnytting  

.. RbUtnyttingstype ->..RpUtnyttingstype  

 

3. Endrer egenskapsnavn  

 

..TYPEJURLINJE -> ..RPJURLINJE  

..TYPEJURPUNKT -> ..RPJURPUNKT  

..LOVREF -> ..LOVREFERANSE  

 

 

 

Kommuneplan  

 

1. ..OBJTYPE KpArealbrukGrense gis nytt navn ..OBJTYPE KpArealGrense  

 

Objekttypen KpArealGrense er etter overgang til ny datamodell felles objekttype for gamle 

og nye planer  
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Les mer om denne konverteringen og oppgraderingen her:  

http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra

+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25 -SwRvWWU.ips  

 

5.6.3  Oppgradering til versjon 4.1 til 4.3  

 
Etter versjon 4.1 har det skjedd mindre endringer av SOSI -stand arden. De fleste endringene 

gjelder tilpasning av standarden til pbl. 2008 som har betydning for nye planer, og noen 

gjelder feilretting. Fra 1. januar 2011 ble nasjonal arealplanId (NAPID) innført. Det medfører 

at alle planer tildeles en id som identifise rer hver plan unikt innenfor Norge. NAPID er i 

prak sis en videreutvikling av planI d slik den var definert tidligere, men har nå fått en 

overbygning for å presisere at kommunenummer og plan Id sammen utgjør nasjonal 

arealplan Id.  

 

5.7  Krav til fullstendighet på geometri/topologi  
 
SOSI - filen skal tilfredsstille disse kravene til geometri/topologi:  

- Alle formålsgrenser skal henge sammen.  

- Innenfor planområdet skal hele arealet være dekket av arealformål.  

- Ingen linjer av samme objekttype skal ligge dobbelt, bortsett fra juridiske linjer som 

kan ha ulike kodeverdier  

- Flateavgrensningslinjer som ikke er brukt i flatedanning skal ikke forekomme.  

- Flateavgrensningslinjer skal ha et knutepunkt der de krysser samme objekttype  

- Formålsgrense mellom tilgrensende formål skal ha e n felles avgrensningslinje. 

Formålsflater skal ikke være overlappende.  

- Formålsgrenser skal være identiske med planens ytre avgrensning der disse har 

samme forløp. Det samme gjelder a vgrensningsgrenser for hensyn ssoner.  

- Dersom to linjer med forskjel lige ob jekttype skal ligge dobbelt, f.eks. formålsgrense 

og hensyns sonegrense, skal den ene linjen være en kopi av den andre.  

- Ingen punkt, linjer, flater eller tekst skal befinne seg utenfor plangrensen  

 

Disse punktene framgår også av den tekniske spesifikasjonen .  Lenke til dokumentet må inn  

 

Nasjonal produktspesifikasjon for arealplan og digitalt planregister, Del 1 ï Spesifikasjon for 

plankart -  kap 1.7, tar for seg konstruksjon av digital plan. Her blir også de geometriske 

prinsippene omtalt.  

 
 

5.8  Verktøy for kontroll  
 
Dette kapittelet er ment som en hjelp til den som vil kontrollere digitale planer i henhold til 

gjeldende standarder. Statens kartverk har utviklet et godt verktøy til hjelp i  dette arbeidet, 

SOSI -kontroll. Dette er et program spesielt utviklet med hensyn på kontroll av data etter 

SOSI -standardene.  

 

SOSI -vis, som også følger med ved nedlastingen av SOSI -kontroll, er et program som gir 

mulighet til å se på sosifiler med presentasjonsregler tilpasset de ulike fagområdene. 

Presentasjonsregler følge r også med ved nedlasting. SOSIVis gir deg også mulighet til å 

søke i dataene, men har ikke redigerings funksjonalitet.  

http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25-SwRvWWU.ips
http://www.statkart.no/Oppgradering%2C+omkoding+eller+konvertering+av+sosifiler+fra+sosiversjon+4.0+til+4.3.d25-SwRvWWU.ips
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For at det ikke skal være tvil: SOSI -kontroll og SOSI -vis leser bare sosiformatet (*.sos)  og 

ingen andre format. SOSI er det offentlige  utvekslingsformatet for geodata i Norge.  

 

5.8.1  Grunnleggende forutsetninger  

 
For at SOSI -kontroll skal fungere riktig må en del forutsetninger være oppfylt i fil en som 

kontrolleres. Bruk menyvalg Info/hode  i SOSI -vis  for å få vist opplysningene i filhode. Hvis 

noe er feil kan sosifil en  åpnes i en vanlig teksteditor (Notepad, Tekxtpad el.lign) og 

korrigeres der. Husk å ta backup før endringer blir gjort !  

 
¶ SOSI -kontroll/SOSI -vis leser kun sosifiler Ą filer med etternavn  sos.  

¶ Filhode må ha peker til riktig sosiversjon og produktspesifikasjon  

 

For sosifiler etter pbl .  1985 og eldre: Det er tilstrekkelig å gi peker til generell 

objektkatalog for plan. Sjekk at ..SOSI -VERSJON i filhode er satt riktig med hensyn på 

innholdet  i filen . Hvis man  

setter feil SOSI -versjon vil man få mange  uriktige feilmeldinger.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6 Riktig informasjon i SOSI-filhode for planer i versjon 4.0. 
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Figur 7 Riktig oppsett av SOSI-kontroll for planer som utarbeides i henhold til objektkatalog for plan. 
 
 
For SOSI filer etter pbl 2008:  Planer etablert etter versjon 4. 1 eller nyere har to 

mekanismer for å peke til riktig standard. Det settes peker til generell objektkatalog (SOSI 

del 1 Generell del) under ..SOSI -VERSJON. Denne delen av standarden har nå kommet til 

versjon 4.0. Det er utarbeidet spesifikasjoner for tre ul ike planprodukter. 

Produktspesifikasjon for kommuneplan (PRS del 3.1),  vedtatte reguleringsplaner (PRS del 

3.2)  og reguleringsplanforslag (PRS del 3.3) . Disse settes det peker til under en ny egenskap 

som ble innført i den nye standarden, ..INNHOLD. Følgende oppsett skal ligge i sosifilhode  

for de ulike planene for at SOSI -kontroll skal kunne kontrollere mot riktig spesifikasjon:  

 

For del 3.1, Kommuneplan;  

..INNHOLD  

...PRODUKTSPEK PRS_Kommuneplan_431 4.31 * PBL_Arealplan òKommuneplanens 

arealdelò  

 

For del 3.2 Reguleringsplaner, vedtatte;  

..INNHOLD  

...PRODUKTSPEK PRS_Regplan_431 4.31 * PBL_Arealplan Reguleringsplaner  

 

For del 3.3, Regueringsplan forslag;  

..INNHOLD  

...PRODUKTSPEK PRS_Regplanforslag_431 4.31 * PBL_Arealplan Reguleringsplanforslag  

http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_prodspek_Del_3_1_SOSI_Kommuneplan_431_ver20110311.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/SOSI_Prodspek_Del3_2_SOSI_Reguleringsplaner_431_ver20110310.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/SOSI_Prodspek_Del3_2_SOSI_Reguleringsplaner_431_ver20110310.pdf
http://www.regjeringen.no/upload/MD/Vedlegg/Planlegging/Geografisk%20informasjon/Plan_Prodspek_Del3_3_SOSI_Reguleringsplanforslag_431_ver20110308.pdf









































































